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خانه‌ای کــه باید مأمن قانون باشــد، گاه از 
سوی کسانی زیر ســوال می‌رود تا شفافیت 
قربانی شود. در روزهایی که برخی در مجلس 
مانور عدالت می‌دهند و شعارهای دهان‌ پرکن 
ســر داده‌اند، یک صدای متفــاوت از درون 
خانه ملت برخاسته اســت. صدایی که نه از 
دل افشاگری های رسانه‌ای بلکه از میان خود 

بهارســتانی ها به گوش رســید. محمد منان 
رئیســی، نماینده مجلس و عضو کمیســیون 
عمران در گفت‌وگویی با روزنامه ســازندگی، 
دوباره و اتفاقا این بار مصمم تر ســخنانش را 
درخصوص زخم رانــت، ثروت های بادآورده 
و سوالاتی بی پاســخ پیرامون شفافیت مالی 
نماینــدگان مجلس تکــرار کــرد. مصاحبه‌ 
روزنامه ســازندگی با منان رئیسی که همزمان 
بــا بازدیــد او از بندر رجایی انجام می شــد، 
هرچند بارها به دلیل قطعی تماس مختل شد 
امــا محتوای آن در همان لحظــات کوتاه نیز 

کافی بود تا گوشــه‌ای از واقعیت تکرار شود. 
او گفــت: »اقلیتی در مجلس هســتند که از 
جایگاه خود برای انباشت ثروت سوءاستفاده 
کرده‌انــد. آن ها با رانت قدرت بــه امتیازاتی 
رســیدند که هیچ توجیه قانونــی یا اخلاقی 
ندارد.« نماینده قم ولی اصرار داشــت که به 
دلیل ناراحتی برخــی از همکارانش باید این 
توضیح را بدهد که منظورش نمایندگان فعلی 
نیســت و نمایندگان ادوار را می گوید که بهتر 
است، اسم آنها را نیاورد. در ادامه، وقتی از او 
درباره دستمزد نمایندگان پرسیده شد، گفت: 

»شخصا حقوق خود را فقط از هیات علمی 
دانشــگاه می‌گیرم. شــنیده‌ام امسال حقوق 
نمایندگان بــه حدود ۴۰ میلیــون و خرده‌ای 
تومان در ماه رســیده اســت. امــا این مبلغ 
نمی توانــد، توجیه کننده‌ زندگی های لاکچری 
اقلیت از همکاران باشــد. قبــل از عید اما 
حقوق نماینــدگان 30 و خرده‌ای بود.« منان 
رئیسی معتقد اســت که اقلیتی از نمایندگان 
حتی یکی از دلایل رد صلاحیتشان برای ورود 

به مجلس دوازدهم همین مورد بوده است.
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قرار اســت دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا روز شنبه 
آینــده در رم، پایتخت ایتالیا و با میانجیگری عمان برگزار 
شــود. البته که این دور از گفت‌وگوهــا به خاطر ورود به 
جزئیات و مسائل فنی حســاس تر و نفس گیرتر خواهد 
بــود. وزیر خارجــه جمهوری اسلامی ضمن اشــاره به 
اختلاف نظــرات در کلیات و جزئیات، ابراز خوش بینی و 
از اراده کافی برای ادامه مذاکرات صحبت کرده اســت؛ 
درحالی که دونالد ترامپ ضمن ابراز خوش بینی نسبت به 
گفت‌وگوها در آخرین مصاحبه خود با قاطعیت بیشتری 

از رسیدن به یک توافق اظهارنظر کرده است. 
البته که ســالیان درازی از بی‌اعتمادی بین دو کشور 
باعث شده که نظرات بدبینانه‌ای از حاصل این مذاکرات 
ابراز شود. دسته‌ای از صاحب نظران معتقدند که آمریکا 
سیاســتی پله‌ای یا مرحله‌ای را دنبال می کند. به گونه‌ای 
که در نشســت های اولیه، توافقات کلی را انجام می‌دهد 
ولی در نشســت های بعدی و در گفت‌و گوهای جزیی تر 
از خود مقاومت نشان خواهد داد تا به خواسته های مورد 
نظر خود برسد. در همین راستا، نوعی سیاست نرمش و 
تهدید را در پیش گرفته به طوری که ســخنان تهدیدآمیز 
نخســت‌وزیر رژیم صهیونیستی را مکمل همین سیاست 
می‌دانند. به طور مثال رئیس مجلس شورای اسلامی در 
سخنرانی پیش از دســتور خود نسبت به اتخاذ سیاست 
گاهی جمهوری  پلیس خوب و پلیس بد هشدار داد و از آ

اسلامی نسبت به این سیاست خبر داد. 
امــا در مقابل تحلیلگــران داخلــی و خارجی قابل 
توجهی هستند که معتقدند، دونالد ترامپ به دنبال رسیدن 
به یــک توافق خوب با ایران اســت و روی صحبت های 
وی می توان حســاب کرد. ایــن دســته از تحلیلگران، 
سیاســت ترامپ در این دوره از زمامداری‌اش را سیاستی 
به دور از جنــگ و درگیری تلقی می کننــد و با توجه به 
عدم موفقیت در ایجاد آتش بــس در اوکراین و غزه و نیز 
مشکلات اقتصادی و کاهش محبوبیت در داخل آمریکا 
از گفت‌وگو با ایران دســتاوردی بزرگ را برای خود دنبال 
می کند. لذا اختلاف نظر با اســرائیل را در این  باره جدی 
تلقی می کنند. احتمالًاً یکی دو نشست بعدی چشم‌انداز 
بهتری از اهداف آمریکا برای ما روشــن خواهد شد ولی 
در مجموع و در یک تحلیل کلی از تمامی سیاســت‌های 
دونالد ترامپ در چند ماه گذشــته به نظر می‌رسد که وی 
به دنبال یک توافق موثر با جمهوری اسلامی اســت و به 
این توافق نیــاز دارد؛ البته توافقی که چندان مورد هجمه 
مخالفان قرار نگیرد و بتوانــد آن را بهتر از برجام عرضه 
کند. شــاید تحرکی که در روزهای اخیر از ســوی اروپا 
به‌ویژه فرانسه انجام گرفته را بتوان در همین راستا  ارزیابی 
کرد. اظهارنظر تهدیدآمیز وزیر خارجه فرانسه در شورای 
امنیت درحالی که رافائل گروسی را در کنار خود داشت، 
بی موقع و دور از انتظــار بود. درحالی که آمریکا با ایران 
مذاکره می کند که خیال شان از مجهز شدن ایران به سلاح 
اتمی آسوده شــود و ایران نیز برای اثبات ادعای خود که 
چنین تفکری را در ســر ندارد، اعلام آمادگی کامل کرده، 
تهدید وزیر فرانسوی که جمهوری اسلامی امنیت اروپا را 
به خطر انداخته و در صورت عدم توافق تمام تحریم های 
ایران ادامه پیدا می کند، حرف بی‌ربطی است.  این احتمال 
را باید داد که طرف فرانســوی همچون طرف اسرائیلی به 
این نتیجه رســیده که درصد رسیدن به توافق بین ایران و 
آمریکا بالاســت لذا زمانش رسیده که از منافع فرانسه و 
اروپا صحبت به میان آورد. همین بازی سیاســی را وزیر 
خارجه وقت فرانســه در زمانی کــه برجام درحال نهایی 
شــدن بود، انجام داد که ایرانی ها تجربه اینگونه حرکات 
سیاسی را از فرانســه دارا هستند. البته اروپایی ها بعد از 
آغاز مذاکرات بین ایــران و آمریکا، رغبت چندانی برای 
ادامه مذاکرات با ایران نشــان نمی‌دادند ولی اخیراًً علائم 
مثبتــی برای ادامــه مذاکرات را شــاهد بوده‌ایــم. ایران 
پیشــنهاد کرده در روز شــنبه در کنار گفت‌وگوهای ایران 
و آمریکا،گفت‌وگوهایی بین ایران و نمایندگان سه کشور 
اروپایــی در رم برگزار شــود که باید منتظــر ماند که این 
پیشــنهاد طرف ایرانی عملیاتی خواهد شد یا خیر. شاید 
بتوان گفت کــه مذاکرات موازی ایــران و آمریکا از یک 
طرف و ایران و اروپا از طرف دیگر با توجه به ضیق وقت، 
تاثیرات بهتر و کارشکنی کمتری را در پی خواهد داشت.

مذاکره با اروپایی ها
 آیا تکاپوی دولت های اروپایی

حاکی از نزدیک بودن توافق ایران و آمریکاست؟

یادداشت روز

محمد منان عضو کمیسیون عمران مجلس 
در گفت‌وگو با سازندگی از ثروت‌اندوزی

برخی از نمایندگان فعلی و ادوار مجلس سخن گفت
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استاد ژئوپلیتیک
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تکنیک توتالیتاریسم 
احسان شریعتی

3
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تروئیکا با  ملاقات 
گفت‌وگوی ایران با مقامات اروپا 

هدا احمدی

گروه سیاسی

اقلیتی هستند که از جایگاه 
خود برای انباشت ثروت 

سوءاستفاده کرده‌اند
برخی از نمایندگان با پای 

برهنه به مجلس آمدند 
و الان صاحب

50 ملک شده‌اند! 

امسال حقوق نمایندگان به 
بیش از ۴۰ میلیون  تومان 
در ماه رسیده است
اما این مبلغ نمی تواند 
توجیه کننده زندگی های 
لاکچری اقلیتی از
نمایندگان مجلس باشد
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رئیس جمهــور هم در جلســه هیات دولــت و هم در 
سی‌وششمین جشنواره ملی امتنان از کارگران و گروه های 
کار نمونه، سخنانی سرشــار از تعهد و دغدغه نسبت به 
کارگران، حادثه‌دیدگان و آینده کشور ایراد کرد. سخنانی 
که از یک سو التیام بخش زخمی کهنه بود و از سوی دیگر 
نوید ســاختن آینده‌ای بهتر با دســتان تلاش گر کارگران 

ایرانی را می‌داد.
مسعود پزشکیان در جشنواره ملی امتنان از کارگران 
که با حضور جمعی از کارگران نمونه و مسئولان برگزار 
شد، گفت: »برای همه کســانی که در این سرزمین با 
تلاش خود چرخ های زندگی را می گردانند از خدا عزت 
و سربلندی خواستارم.« رئیس جمهور در ادامه با اشاره 
به حادثه تلخ بندر شهید رجایی، این رویداد را جانکاه 
خواند و تأکید کرد که دولت مصمم به رســیدگی کامل 
به خانواده های جان باختگان اســت. او از تصمیماتی 
سخن گفت که در جلسه‌ای در بندرعباس اتخاذ شده و 
اعلام کرد: »به بیمه البرز ابلاغ شده تا تعهدات خود را 
بدون فوت وقت پرداخت کند.« پزشکیان افزود: »در 
جلسه امروز هیات دولت به آقای میدری مأموریت داده 
شد تا تمامی جان باختگان این حادثه شناسایی شوند و 
علاوه بر حقوق قانونی به مسائل خانوادگی و معیشتی 
آنان رسیدگی کامل شود؛ همان طور که در حادثه طبس 
پیگیرانــه عمل کردیم، اینجا نیز تا انتها کنار خانواده ها 
خواهیم ماند.« او ضمن دعوت از رسانه ها و نمایندگان 
کارگــران برای پیگیری این موضــوع، تصریح کرد که 
دولت خود را موظف می‌داند تا به زندگی بازماندگان نیز 

رسیدگی کند.
در ادامه سخنان خود، رئیس جمهور با تأکید بر عدالت 
در سلامت و بهداشــت گفت: »سلامــت حق همگانی 
است. ما وظیفه داریم که به سلامت شما عزیزان کارگر به 
 طور ویژه توجه کنیم. از دیروز قرار بوده به وزارت کار بیایم 
اما وزیر درگیر جلســات بود. فردا هم جلسه‌ای با وزارت 
بهداشــت خواهیم داشــت تا وضعیت سلامت کارگران 

به طور جدی بررسی شود.«

فوریت در جبران خسارات
اما رئیس جمهور تنها در جمع کارگران سخن نگفت. 
در جلســه هیات دولت نیز، بار دیگر حادثه بندر شهید 
رجایــی در کانون توجــه قرار گرفت. او از مســئولان 
خواســت با همکاری بیمه گذاران، جبران خسارات را 
با فوریت دنبال کنند تا زیان‌دیدگان بیش از این آســیب 
نبینند. او همچنیــن وزارت صمت را مأمــور کرد تا با 
جمــع آوری دقیق اطلاعات خودروهای آســیب‌دیده، 
اقدامــات لازم برای جبــران خســارت را انجام دهد. 
پزشــکیان در این نشســت تأکید کرد: »پیــش از آنکه 
به دنبال مقصــر برویم باید زمینه‌هــای وقوع حادثه را 
شناســایی کنیم. تمرکز بر مقصر به پنهــان کاری دامن 
می‌زند. باید ســاختارها را اصلاح کنیم تا دیگر شــاهد 

چنین فجایعی نباشیم.«
رئیس جمهور به مساله دپوی حجم انبوه کانتینرها در 
بندر شهید رجایی نیز اشــاره کرد و این رویه را غیرقابل 
قبول دانســت. او از رئیس ســازمان اداری و استخدامی 
کشور خواســت تا با مطالعات تطبیقی و الگوبرداری از 
بهترین روش های جهانی نســبت بــه اصلاح مدیریت 
بنــادر و گمرکات اقــدام کنــد. او در پایان با اشــاره به 
ظرفیــت تکنولوژی های نویــن برای رصــد دقیق روند 
واردات تــا توزیع کالا، خواســتار اصلاح فوری فرآیندها 
شــد و تأکید کرد: »نباید کالایی در بنادر کشــور معطل 
بماند. با اصلاح ســاختارها، کارآمدی را به روند تجارت 
کشــور بازمی گردانیم.« کارگران ســتون های اصلی این 
ســرزمین‌اند و آن گونه که پزشــکیان گفت، اگر آینده‌ای 
روشــن می‌خواهیم باید نه تنها پاسدار حقوق آنان باشیم 
بلکه با شراکت واقعی در ساختن کشور، آینده‌ای درخور 

شأن ایران و ایرانی رقم بزنیم.

مساله رسوب کانتینرها 
‌مسعود پزشکیان از تصمیماتی سخن گفت

که در جلسه‌ای در بندرعباس اتخاذ شده است

گزارش روز

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

جبهه اصلاحات ايران در حمايت از مذاكره دوجانبه ميان ايران و 
آمركيا بيانيه‌ای نوشت که در آن تاکید شده که گفت‌وگوهای جاری 
دوجانبه بین ایران و امریکا پس از ۴۶ ســال، موضوع رابطه متقابل 
دو كشــور را در صدر اخبار تحولات جهان قرار داده است. در این 
بیانیه نظر به اهمیت و پیچیدگی این رویداد، جبهه اصلاحات ایران، 

مواضع خود در این خصوص را در 6 بند اینطور شرح داد.
مذاکره به معنای انفعال و تســلیم نیست. بهره‌گیری از این  روش دیپلماتیک، رویکــردی عقلائی و عرفی معطوف به 1
کاهش تهدیدات و خلق فرصت های مناسب براى تأمین منافع ملی 

کشور در حوزه روابط بین‌المللی است.
برنامه‌ریزی و ســازماندهی منسجم برساخته از تدبير، درك  شــرايط و اراده محکم سطوح عالی نظام را اقدامی مناسب 2

می‌دانیم و حمایت و پشتیبانی خود را از آن اعلام می کنیم.
عرصه سیاست خارجی را عموما و موضوع این تعاملات را  خصوصا، فراتر از مســائل حوزه سیاست داخلی به شمار 3
آورده و انتظار داریم تمام ظرفیت های سیاســی کشور، صرف نظر از 
انتقــادات بــه شــيوه حكمرانى و بــا پرهیــز از پیشــداوری های 
غیرواقع بینانــه از راهبرد تعیین شــده و هيــأت مذاكرهك‌ننده ايرانى 

حمایت کنند.

توافــق برجام متناســب با ظــرف زمانی خــود، مهم ترین  دستاورد سیاســت خارجی ایران بود. انجام آسیب شناسی 4
علل و عوامــل خارجی و داخلی مؤثر بر نافرجامی آن را به متولیان 
مربوطه توصیه می کنیم. البته معتقديم، پیشــنهادات مناسب اخیر 
ایران مبنی بر ارائه مشــوق‌های اقتصادی به آمریکا، اروپا و ســایر 
صاحبان ســرمایه و تکنولوژی برای ســرمایه گذاری در حوزه های 
زیربنایی کشور، موجب تضمین پایداری توافقات سیاسی احتمالی 
خواهد بود. همچنين تقویت و استمرار رایزنی های فراگیر اعتمادساز 
با همسایگان، کشورهای مهم عربی، اتحادیه اروپا، چین، روسیه و 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می تواند در خنثی سازی کارشکنی های 

پیش روی، مفید واقع گردد.

بی‌شک به ثمر رســیدن مذاکرات با آمریکا و رفع تحریم ها  علیه ایــران، در صورت تــداوم رویکرد های خودتحریمی،‌ 5
نمی تواند گرهی از مشکل فروبســته اقتصاد کشور بگشاید. لذا از 
رئیــس جمهور محتــرم می‌خواهیــم در عمل به سیاســت تعامل 
عزتمندانه بــا دنیا و به منظور فراهم ســاختن زمینه های لازم برای 
خــروج ایران از وضعیت اقدامات مقابله‌ای گــروه اقدام ویژه مالی 
)اف‌‌ای تی‌اف( و رفع انســداد در روابط بانکی بین‌المللی و نیز برای 
تصویب نهایی پیوســتن به دو معاهده پالرمو و ســی‌اف‌تی مصوب 
مجلس شورای اسلامی در مجمع تشخیص مصلحت، نظام تلاش 

بیشتری مبذول دارند.
توافق با آمریکا و رفع تحریم های ظالمانه مخالفان جدی در  داخل و خارج از کشور دارد. رژیم صهیونیستی،‌ دول خارجی 6
ذی نفع، کاســبان تحریم و افراطىهاى داخلی هر یک با انگیزه های 
متفاوت در تداوم خصومت و تنش با آمریکا اتفاق نظر دارند. بنابراین 
وقوع حوادث تروریستی و بحران‌سازی های کاذب با هدف اخلال در 
روند مذاکرات ایران و آمریکا، امری کاملًاً محتمل می نماید. از این رو 
از حاکمیت بــه ویژه نهادهــای امنیتی انتظار مــی‌رود ضمن حفظ 
هوشیاری و اتخاذ تدابیر پیشــگیرانه اجازه ندهند، بحران آفرینی ها و 

اقدامات مخرب احتمالی در روند مذاکرات اخلالی ایجاد کند.

اصلاح طلبان

حمایت جبهه اصلاحات ايران از مذاكره دوجانبه ميان ايران و آمركيا:

مذاکره، انفعال و تسلیم نیستمذاکره، انفعال و تسلیم نیست

ادامه تیتر یک

امــا ماجرا از جایی آغاز شــده بــود که منان رئیســی در برنامه 
تلویزیونــی »خانــه اقتصاد« بــه‌ صراحت گفــت: »اقلیتی از 
نمایندگان یا خودشــان ریگی در کفش دارند یا برج ساز هستند 
و خانه خالی دارند و ذی نفع این وضع هســتند. مجلس واقعا 
فضای عجیب و غریبی اســت. یــک کار بخواهید انجام دهید 
۱۰ نفر تمــاس می گیرند ، تهدید می کنند و فشــار می آورند و  
ســفارش می کنند. نماینده‌ای که مجموع حقوق 4 سالش ۲.۵ 
میلیارد تومان است، چگونه می تواند در دوران تبلیغات انتخاباتی 
۶۰ میلیارد هزینه کند؟« ســوالی که نه  تنها پاســخ نداشت بلکه 
سکوت پیرامون آن نیز پرسش برانگیزتر شد. این اظهارنظر مانند 
جرقه‌ای در انبار باروت، بحث قدیمی و ریشــه‌دار رانت خواری 
در مجلس را دوباره به صدر رســانه ها و فضای عمومی آورد. او 
بی پرده گفت: »عده‌ای از همکاران من با پای برهنه وارد مجلس 
شدند و حالا صاحب 50 ملک شده‌اند. من که از مجلس جدید 
دفاع می کنم، می گویم این پدیده مربوط به ادوار گذشته است اما 

آیا مردم هم این تفکیک را قائل می شوند؟«

واکنش‌ها در صحن علنی: دفاع یا انکار؟
اما آیا همین اعلام دارایی‌ها برای ایجاد شــفافیت کافی ا ســت؟ 
پرسشی است که سال هاســت، بی پاسخ مانده و حالا با صدای 
بلندتری تکرار می شــود. بلافاصله پس از این اظهارات، موجی 
از واکنش هــا در مجلس به راه افتاد. محمدســادات ابراهیمی، 
نماینده خوزســتان به ‌شــدت نســبت به این ســخنان واکنش 
گاه‌اند که این فــرد دائما از دولت و  نشــان داد و گفت: »مردم آ
مســئولان اجرایی ایراد می گیرد و حالا به مجلس تاخته است. 
همه نمایندگان فعلی در ابتدای دوره، اموال خود را به قوه قضاییه 

اعلام کرده‌اند.«
در پی انتشــار ویدئویی از ســخنان رئیسی، هیأت نظارت بر 
رفتار نمایندگان وارد عمل شد. فرشاد ابراهیم‌پور، سخنگوی این 
هیأت، اعلام کرد که موضوع به‌ صورت دقیق بررسی شده است« 
اما این »بررســی« چقدر می تواند به شفاف سازی واقعی منجر 
شــود؟ یا صرفاًً بخشــی از یک نمایش نظارتی بدون اثر خواهد 
بود؟ آنچه منان رئیسی گفت، ریشه در امروز ندارد. سال ۱۳۹۶ 
محمد دهقان، نماینده ادوار هفتم تا نهم با صراحتی مشابه گفته 
بود: »مطمئن باشید کسی با حقوق وزارت یا نمایندگی ثروتمند 
نمی شــود، مگر آنکه از رانت استفاده کرده باشد.« دو سال بعد، 
محمود شکری، نماینده مردم تالش از هزینه های ۳ تا ۵ میلیاردی 
برخی کاندیداها در انتخابات گفت و هشدار داد:»چنین مبالغی 

نمی تواند بدون پشتوانه‌ رانت وارد رقابت های انتخاباتی شود.«
شاید سخنان منان رئیســی برای برخی در مجلس خوشایند 
نباشد اما این سخنان آینه‌ای است که جامعه به آن نگاه می کند. 
در دوره‌ای که سرمایه اجتماعی نهادهای حاکمیتی بیش از پیش 
در معرض تهدید است، شــفافیت، نه تنها یک مطالبه عمومی 

بلکه یک ضرورت استراتژیک برای بقای اعتماد عمومی است. 
اگر مجلس می‌خواهد که جایگاه خود را حفظ کند باید به جای 
واکنش های تدافعی، مسیر پاسخگویی و شفاف سازی را انتخاب 
کند. ماجراهایی مانند ســخنان منان رئیســی، نــه تهدید بلکه 
فرصتی اســت برای بازسازی اعتماد. و در نهایت، این داستانی 
اســت که نه به پایان رســیده، نــه می تــوان آن را نادیده گرفت. 
پرســش ها هنوز باقی‌اند و چشم های جامعه، بیش از همیشه به 

خانه ملت دوخته شده‌اند.
هرچنــد این روایت ها، همه از درون خود مجلس اســت. از 
کسانی که روزی بخشی از این ســاختار بودند یا هنوز هستند. 
پس نمی توان آن ها را صرفاًً »ادعا« خواند. مجلس، به‌ عنوان نهاد 
قانون گذار و ناظر بر اجرای قانون قرار است، مظهر شفافیت و 
عدالت باشد. اما زمانی که خود این نهاد با ابهامات مالی و فساد 
احتمالی مواجه می شود، کارکردش در نگاه افکار عمومی دچار 

تزلزل می شود.
درست است که منان رئیسی در گفت‌وگو با سازندگی با تاکید 
بر اینکه »اقلیتی« چنین وضعیتی دارند، ســعی داشــت دیگر 
نمایندگان را از این اتهامات مبرا کند. اما آیا مردم چنین تفکیکی 
قائل می شــوند؟ آیا افکار عمومی »اقلیت« و »اکثریت« را در 
موضوعاتــی مانند رانت و ویژه خواری تفکیک می‌کند؟ یا صرفاًً 

کلیت مجلس را زیر سوال می برد؟
در سال های گذشته، بارها موضوع شفافیت آراء نمایندگان، 
اموال و درآمدهای آن هــا در قالب طرح هایی در مجلس مطرح 
شــده اما هر بار به نوعی مسکوت مانده است. حالا با اظهارات 
نماینده‌ای که از درون سیستم برخاسته، بار دیگر افکار عمومی 

مطالبه گر شده‌اند.
مطالبه‌ اصلی مردم چیست؟ پاسخ ساده است: شفافیت. مردم 

می خواهند بدانند چگونه نماینده‌ای که با شعار عدالت خواهی و 
ساده‌زیستی وارد مجلس شــده در پایان دوره صاحب املاک و 

دارایی هایی شده که با حقوق قانونی‌اش تناسب ندارد.

تمرکز بر صدایی متفاوتی 
در روزهایی که مســاله شــفافیت مالی مســئولان و نمایندگان 
مجلس به یکی از دغدغه های اصلی افکار عمومی تبدیل شده، 
اظهارات صریح محمد منان رئیســی، عضو کمیســیون عمران 
مجلس، موجی تازه از واکنش ها و پرسش ها درباره رانت، فساد 
و ثروت‌انــدوزی برخی چهره های پارلمانی ایجاد کرده اســت. 
افشاگری های اخیر، بازتابی از ابهام عمومی درباره نبود نظارت 
مؤثر، هزینه های مشکوک در انتخابات و احتمال سوءاستفاده از 
قدرت برای منافع شخصی است. هرچند این نگرانی ها پیش از 
این نیز توسط برخی نمایندگان ادوار مطرح شده بود. در شرایطی 
که ســرمایه اجتماعی نهاد قانون گــذار در معرض تضعیف قرار 
دارد، چنین ســخنانی می تواند یا آغازی برای اصلاحات باشد؟ 
یا به بحرانی عمیق تر بینجامد؟  مســیری که به ‌روشــنی نیازمند 
شفافیت، پاســخ گویی و اراده‌ای واقعی برای مبارزه با فساد در 

درون ساختارهای قدرت است.
در انتها شاید خالی از لطف نباشد که بگوییم، یکی از نکات 
کلیــدی گزارش، تمرکز بــر صدای متفاوتی اســت که از درون 
مجلس برخاســته؛ یعنی محمد منان رئیسی. این مساله اهمیت 
دارد چراکــه برخلاف مواردی که منتقدان بیرونی درباره فســاد 
حرف می‌زنند، وقتی انتقاد از درون ســاختار بیان می شود، وزن 
و اعتبار بیشــتری پیــدا می کند. به همین دلیــل در این گزارش 
ســعی کرده‌ایم از او چهره‌ای ترسیم کنیم که گرچه تنهاست اما 

حرف هایش پژواکی گسترده در جامعه دارد.

ج سازی برخی از نمایندگان مجلس افشاگری درباره بر
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تنش لفظی میان هند و پاکستان در حال افزایش است و حتی برخی از 
رسانه ها اعلام کرده‌اند که پرواز چندین پهپاد و جنگنده هندی از سوی 
پاکســتان رصد شده است. در این راستا، شهباز شریف، نخست‌وزیر 
پاکستان در گفت‌وگوی تلفنی با آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل، 
اتهامات هند مبنی بر دخالت اسلام آباد در حمله تروریســتی در جامو 

و کشمیر را رد کرد. 
شریف در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »در گفت‌وگوی تلفنی 
که با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل داشتم بار دیگر محکومیت 
پاکستان نسبت به تروریسم در تمام اشکالش را تأیید کردم، اتهام های 
بی‌اســاس هنــد را رد نمودم و خواســتار انجام تحقیقات شــفاف و 
بی طرفانه درباره حادثه پهلگام شــدم«. شــهباز شــریف از گوترش 
خواســت به هند توصیه کند که با مســئولیت پذیری و خویشتنداری 
بیشتری عمل کند. این مواضع به این دلیل اتخاذ شده که در ۲۲ آوریل 
یک حمله تروریستی در نزدیکی شهر پهلگام در منطقه جامو و کشمیر 
هند رخ داد که منجر به کشته شدن ۲۶ نفر از جمله یک تبعه نپالی شد 
و گروهی که با گروه »لشکر طیبه« مرتبط است، مسئولیت این حمله 
را بر عهده گرفته اســت. پس از این حمله، کمیته امنیت کابینه هند 
تصمیم گرفت، شمار کارکنان ســفارتخانه های هند و پاکستان را در 

کشورهای یکدیگر کاهش دهد، پیمان آب های رود سند را معلق کند 
و تنها گذرگاه زمینی فعال بین دو کشور را ببندد.

 
اسلام‌آباد: هند به ما حمله خواهد کرد

در ایــن راســتا عطاالله طرار، وزیــر اطلاعات پاکســتان بامداد 
چهارشــنبه در پیامی ویدئویی در حساب کاربری خود در رسانه 
اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( اعلام کرد: پاکســتان اطلاعات 
موثقی در اختیار دارد که نشــان می‌دهد، هند قصد دارد ظرف ۲۴ 
تا ۳۶ ســاعت آینده با استفاده از حادثه پهلگام به‌ عنوان بهانه‌ای 
ســاختگی، علیه ما حملــه نظامی انجام دهــد. وزیر اطلاعات 
پاکستان با تاکید بر اینکه هرگونه اقدام تجاوزکارانه علیه این کشور 
با پاسخی قاطع مواجه خواهد شد، خاطرنشان کرد: هند مسئول 

هرگونه پیامد جدی در منطقه خواهد بود.

مودی: ارتش آزادی عملیات کامل دارد 
در مقابل نارندرا مودی، نخســت‌وزیر هند در نشست با مقامات ارشد 
دفاعی این کشور اعلام کرد که دهلی نو مصمم است، ضربه‌ای سخت به 
تروریسم وارد کند. مودی در این نشست که با حضور راجنات سینگ 

وزیر دفاع هند، آجیت دووال مشــاور امنیــت ملی و فرماندهان قوای 
سه گانه این کشور برگزار شد، تصریح کرد که به توانایی نیروهای مسلح 
)هند( اعتماد کامل دارد و آنها اختیار عملیاتی کامل برای تعیین شیوه، 
اهداف و زمان پاسخ را دارند. مودی در ادامه همچنین خاطرنشان کرد 
که تروریست های عامل این حمله و حامیانشان را تا هر نقطه‌ای تعقیب 

کرده و مجازات شدیدی علیه آنها اعمال خواهیم کرد. 

آماده‌باش ارتش پاکستان
به موازات این مواضع، برخی از رســانه های هند به نقل از منابعی در 
ارتش پاکســتان گزارش دادند که ارتش و نیروی دریایی این کشــور 
آمادگی خود را برای اقدام نظامــی احتمالی هند آغاز کرده‌اند. منابع 
مطلع گفتند که ناوچه ها و زیردریایی های ارتش پاکستان برای مقابله 
بــا حمله احتمالی هند در بنادر داخلی مســتقر شــده‌اند. در همین 

حال نیروی هوایی پاکســتان به دلیل مشــکلات یــا چالش هایی که 
ممکن اســت در فضای هوایی به وجود آید، تصمیم به کاهش تعداد 

عملیات های خود گرفته است. 

هشدار عربستان و عراق
در این خصوص وزارت خارجه عربســتان ضمن ابراز نگرانی نسبت به 
تنش بین هند و پاکســتان، اعلام کرد که ریاض خواهان کاهش تنش و 
ممانعت از تشدید آن بین هند و پاکستان است و خواهان حل اختلافات 
بین هند و پاکستان با روش های دیپلماتیک هستیم. از سوی دیگر وزارت 
خارجه عراق )چهارشنبه( بر لزوم متوسل شدن به مذاکره مستقیم میان 
هند و پاکستان برای حل بحران مربوط به حمله به کشمیر تأکید و اعلام 
کرد که حل دائم این منازعه در ابزارهای دیپلماتیکو تلاش های منطقه‌ای 

و بین‌المللی برای آرام کردن تنش ها در منطقه نهفته است.

دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا بر اســاس اعلام قبلی 
شــنبه و به میزبانی عمان در ســفارت این کشــور واقع در رُُم، پایتخت 
ایتالیا برگزار خواهد شــد. در این راســتا، ســیدعباس عراقچی، وزیر 
خارجه کشورمان در حاشیه نشست )چهارشنبه( هیات دولت در جمع 
خبرنگاران اعلام کرد که )جمعه( قبل‌ از دور بعدیِِ مذاکرات یک جلسه 
با ۳ کشــور اروپایی خواهیم داشــت. عراقچی درباره حضور و رویکرد 
ســه کشــور اروپایی در این دوره از مذاکرات گفت: »نقش ســه کشور 
اروپایــی )انگلیس، آلمان و فرانســه( به دلیل سیاســت های غلطی که 
اتخاذ کردند در حال حاضر کمرنگ تر شــده اســت، البته ما مایل به این 
موضوع نیســتیم و به همین دلیل آمادگی داریــم، دور بعدی مذاکرات را 
با آنها در رم برگزار کنیم«. وی با اشــاره به برگزاری چهار دور مذاکره با 
اروپایی ها گفت: »علاقمند هستیم که این موضوع در یک فهم بین‌المللی 
با یک درک جهانی به آن حل‌وفصل شــود و به همین دلیل به مذاکرات 
خود با اروپایی هــا ادامه می‌دهیم ولی مذاکره اصلــی در حال حاضر با 
آمریکاســت«. وی درباره برخی اظهارات مقامات کشورهای اروپایی 
در روزهای اخیر، آن ها را غیرســازنده دانست و گفت: »همین اظهارات 
سبب شده است که نقش سه کشور اروپایی در روند مذاکرات کم شود«. 
در همین راســتا خبرگــزاری رویترز هم به نقــل از دو منبع دیپلماتیک 
نوشت: »مدیران سیاسی انگلیس، فرانسه و آلمان جمعه در رم با همتایان 
خود از ایران )مجید تخت‌روانچی و کاظــم غریب آبادی، معاونان وزیر 
خارجه ایران( دیدار خواهند داشــت«. به گزارش ایســنا، بنابر گزارش 
رویترز، جمهوری اسلامی ایران به دنبال تقویت روند مذاکرات هسته‌ای 
با ایالات متحده است که چند هفته است با میانجی گری عمان به صورت 
غیرمستقیم در حال انجام است و پس از مذاکرات هفته گذشته با روسیه 
و چین نیز ادامه دارد. رسانه انگلیسی افزود: اقدامات ایران برای تماس با 
بریتانیا، فرانسه و آلمان که به  عنوان تروئیکای اروپایی شناخته می شوند، 
نشــان می‌دهد که تهران گزینه های خود را باز نگه داشته است اما تهران 
می خواهــد، ارزیابی کند که اروپایی ها در مــورد احتمال اعمال مجدد 
تحریم‌های سازمان ملل پیش از انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
در اکتبر آینده چه موضعی دارند. این در حالی اســت که نمایندگان ایران 
و تروئیکای اروپایی تاکنون چهار بار در سطح معاونان وزارت خانه های 

امورخارجه دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند. 

تحرکات واشنگتن می‌تواند جدیت آن‌ها را زیر سوال ببرد
عراقچی در بخش دیگر از سخنان خود در جمع خبرنگاران درباره برخی 
اقدامات آمریکا علیه ایران در طول مذاکــرات گفت: »اینگونه اقدامات 

مسلماًً پیام منفی خواهد داشــت. اینکه در جریان مذاکرات، طرف های 
مقابــل اقدامات تحریک آمیــزی انجام دهند؛ می توانــد جدیت آن ها را 
زیر ســوال ببرد. البته ما در جریان دیدگاه هــای مختلف در آمریکا و نیز 
اختلافات موجود میان لابی های مختلف هســتیم و همه مسائل را رصد 
می کنیم«. وزیر امور خارجه با اشاره به تداوم روند گفت‌وگوها میان ایران 
و آمریکا درباره اختلافات موجود طرفین گفت: »هر مذاکره‌ای براساس 
وجود اختلافات صورت می‌گیرد و اگر اختلافی وجود نداشــته باشــد؛ 

مذاکره معنایی نخواهد داشت«. 
رئیس دســتگاه دیپلماســی درباره نحوه همــکاری و حضور آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در مذاکــرات ایران و آمریکا گفت: »به هر ترتیب 
راســتی آزمایی مربوط به مســائل هســته‌ای هر توافق احتمالی با آژانس 
بین‌المللــی انرژی اتمی خواهد بــود و اگر در آینده هــر توافقی صورت 
بگیــرد، آژانس نقش مهمی خواهد داشــت. درباره خــود این نقش هم 
بایــد مذاکره صورت گیرد. مذاکره؛ توافق احتمالی خواهد داشــت و در 
بخش راســتی آزمایی، آژانس نقش خود را ایفــا خواهد کرد. فعلًاً آژانس 
نقشــی در مذاکرات ندارد«.  عراقچی نقش دو کشــور چین و روسیه را 
در گفت‌وگوهای گذشته سازنده ارزیابی کرد و گفت: »این نقش الان هم 
می تواند وجود داشته باشد و ایران مشــورت های خود را با این دو کشور 
ادامه می‌دهد و بسته به ادامه مسیر مذاکرات غیرمستقیم با آمریکایی ها، 

این مشورت ها ادامه خواهد داشت«. 

خطوط قرمز ایران 
عراقچی دربــاره خطوط قرمز ایــران در مذاکرات گفت: »خط 
قرمزهای ما کاملًاً روشــن اســت و به طرف آمریکایی هم اعلام 

شده است«. 

به دنبال وقت تلف کردن نیستیم
وزیر امور خارجه درباره مدت زمان تداوم مذاکرات هم گفت: »زمان بندی 
مشــخصی را تعیین نکردیم اما طبیعی اســت که مــا اصلًاً علاقه مند به 
مذاکرات فرسایشی نبوده و به دنبال وقت تلف کردن هم نیستیم. احساس 

ما این است که طرف مقابل هم همین انگیزه را دارد«. 

دارایی بلوکه شده بخشی از تحریم‌هاست
عراقچی درباره پول های بلوکه شده ایران در برخی از کشورها تصریح 
کرد: »بلوکه شــدن این دارایی ها بخشــی از تحریم هایی است که باید 

برداشته شود«. 

ویتکاف چه گفت؟
در این میان و با گذشــت 100 روز از شروع به کار دولت دوم ترامپ، استیو 
ویتکاف، فرســتاده ویژه رئیس جمهور آمریکا در غرب‌ آسیا در گفت‌وگو با 
برنامه رادیویی دبلیو. ای.بی.ســی درباره گفت‌وگوهایش با مقامات ایران 
اعلام کرده: »احساسات من در این دیدارها نیز بسیار شبیه چیزی است که 
درباره ملاقات هایم با پوتین توصیف کردم. من با »عباس عراقچی«، وزیر 
امورخارجه ایران دیدار کردم. احساس من نسبت به این دیدار این بود که این 
دیدارها مهم و بزرگ است. احساسم این بود که من مسئول و امانتدار هستم 
و در حال انجام کاری بزرگ تر از خودم، مجددا به نمایندگی از دولت آمریکا 
و رئیس جمهور ترامپ هســتم تا چیزی که می خواهیم را به دست آوریم«. 
ویتکاف در ادامه در پاسخ به ســوالی درباره هدف این گفت‌وگوها با اشاره 
بــه برجام، آن را توافقی ناقص و یک طرفه توصیف کرد و گفت: »در دنیای 
تجارت، گزینه های یک طرفه منطقی و عادلانه نیست. برجام توافقی به نفع 

ایرانی ها بود و این چیزی است که باید اصلاح و جبران شود«.

‌به رغم تلاش‌ها برای جلوگیری از درگیری نظامی میان
دهلی - اسلام‌آباد، مقامات پاکستان از حمله احتمالی هند خبر دادند

ویی نظامی هند و پاکستان؟ ویار ر

ملاقات با تروئیکا دررُُ م ملاقات با تروئیکا دررُُ م 
عباس عراقچی اعلام کرد که جمعه و قبل‌ از دور بعدی مذاکرات جلسه‌ای با ۳ کشور اروپایی برگزار خواهد شد

در آستانه آغاز رهبری فرانسه بر ماموریت ناتو در عراق، 
بغــداد و پاریس قرارداد دفاعی مهمــی برای تحویل 
بالگردهــای تاکتیکی »کاراکال« به ارتش عراق امضا 
کردند؛ توافقی که نشــان‌دهنده تعمیق همکاری های 
نظامی راهبردی میان دو کشــور در بحبوحه تحولات 
منطقه‌ای اســت. این تحول هم‌زمــان با امضای یک 
قرارداد بزرگ دفاعی میان دو کشــور صورت می گیرد 
که بــه موجب آن، ارتــش عراق چند فرونــد بالگرد 
پیشرفته از فرانســه دریافت خواهد کرد. ثابت محمد 
سعید العباســی، وزیر دفاع عراق )سه شنبه( به همراه 
هیاتی عالی‌رتبه از افســران ارشد نظامی وارد فرانسه 

شد. 
او در جریان این ســفر رســمی با »سباســتین 
لکورنو« همتای فرانســوی خــود در وزارت دفاع 
فرانســه دیدار و دربــاره موضوعات مهــم دفاعی 
دوجانبه و منطقه‌ای گفت‌وگو کرد. طبق بیانیه وزارت 
دفاع عراق، محور اصلی ایــن گفت‌وگوها، رهبری 
فرانســه بر عملیات های ناتو در عراق بود؛ ماموریتی 
که از ســال ۲۰۱۸ به درخواســت دولت عراق برای 
آموزش و مشاوره به نیروهای امنیتی این کشور آغاز 
شده است. همچنین دو کشــور درباره روند اجرای 
قرارداد جداگانه‌ای برای تحویــل رادارهای پدافند 

هوایی فرانسه به عراق رایزنی کردند. 
با آغاز قریب‌الوقوع نقش راهبردی فرانســه در ناتو 
و ورود تجهیــزات جدیــد نظامی به ســاختار دفاعی 
عراق، دو کشور مسیر همکاری بلندمدت و راهبردی 
را در پیش گرفته‌اند. وزارت دفاع فرانســه هنوز درباره 
زمان دقیق تحویل بالگردهــا و اهداف ماموریت ناتو 
اظهارنظر رســمی نکرده اما مقامات هر دو کشــور بر 
تعهد مشــترک خود به تقویــت همکاری های دفاعی 

تاکید کرده‌اند.

فرانسوی ها در بغداد
آغاز رهبری فرانسه بر ماموریت ناتو در عراق

با چه توافق‌های نظامی آغاز می‌شود؟ 

اروپادیپلماسی

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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لوئیــس وایت‌بــک )۲۶ ســپتامبر ۱۹۱۳ –۷ ژوئــن ۱۹۹۷( 
فیلسوف و محقق آمریکایی و متخصص فلسفۀ آلمان در کتاب 
»فیلسوفان ســکولار« به بررســی نظریات ۶ فیلسوف در باب 
سکولاریســم می پردازد. این کتاب که چاپ نخست آن در سال 

۱۹۶۰ منتشــر شد و متنی کلاســیک به حساب می آید 
توسط نشــر پیله با ترجمۀ هِِنری مََلکمی منتشر 

شده اســت. »فیلســوفان ســکولار« منبع 
ارزشمند برای علاقه مندان به مبانی فلسفی 
سکولاریســم و شــیوه های گوناگون بیان و 

توضیح آن در رابطه با دین است.
لوئیس وایت بک در »فیلسوفان سکولار« 

نظریات و اندیشــه های اسپینوزا، هیوم، کانت، 
نیچه، ویلیام جیمز و سانتایانا را مورد بررسی قرار داده 

است. او در سال ۱۹۵۹- ۱۹۵۸ دربارۀ این فیلسوفان چندین‏ بار 
در کلیســای روچستر صحبت کرده و در واقع این کتاب متن آن 
سخنرانی هاست. وایت بک کتابش را با این پرسش آغاز می کند 
که »فلســفۀ سکولار چیســت؟«. ضمن این پرسش او به بیان 
ویژگی های کلی یک فلسفۀ سکولار و این که آیا چنین فلسفه‌ای 
می توانــد باورها و ارزش های دینی را در خــود جای دهد یا نه، 
می پردازد و از ویژگی مهم استقلال فردی در سکولاریسم صحبت 
می‌کند که باعث شــده بود این ۶ فیلسوف در زمانۀ خود دشمن 
دین به حســاب آیند و می نویســد: »در قرن هفدهم و هیجدهم 
هر متفکری باید موضع خود را نســبت به علم روشــن می کرد، 
علمی که به  نظر می‌رســید، سرانجام به دانش عینی دست یافته 
اســت و می تواند، جایگزیــن حدس و گمان وحــی و مجادلۀ 
خداشناسان شود.« وایت بک سپس به طور خاص به سراغ این 
فلاسفه می‌رود. ابتدا اسپینوزا و رویکرد پانتیئیستی و عقل گرایانۀ 
او مورد بررســی قرار می گیرد. اسپینوزا با هم‌ذات دانستن جوهر 
خدا و طبیعت، دیدگاه های ســنتی مذهبی را به چالش کشــیده 
و در نتیجه به درک ســکولار از جهان کمک می کند. به اعتقاد 
وایت بک مکانیســم و مونیسم دو ویژگی فلسفۀ اسپینوزا هستند 
که هر دو با جهان بینی مذهب مغایرت دارند. نویســنده ســپس 
به ســراغ نقدهای هیوم علیه برهان نظم )طراحی( رفته که با رد 
عقل گرایی فیلسوفانی چون اسپینوزا، دفاع عقلانی از مسیحیت 
را مردود دانســت و معتقد بــود آ ن هایی که متقبل دفاع عقلانی 
از مســیحیت شده‌اند، »دوستان خطرناک یا دشمنان پنهان« آن 
هستند. با این حساب عملًاً سنگ بنای فلسفۀ سکولار گذاشته 
می شود. سپس به کانت می پردازد و بیش از همه این ایده را مورد 
بحث قرار می‌دهد که چگونه فلسفۀ اخلاق کانت توانسته است 
ضمن رویکرد ســکولار، جایی را بــرای ایمان دینی در محدودۀ 
عقل باز کند. ایمانی که کانت برایش جا و مکان فراهم کرد ایمان 
متباین با عمل نبود بلکه ایمان به‌ عنوان معاون و یار اخلاق عقلی 
بود. این ایمان عقلانی اســت ولی معرفت نیست. پس از کانت، 
نقد رادیکال نیچه از مســیحیت و ایدۀ »مرگ خدای« او بحث 
می شود. به باور نیچه کلیســا فقط اسماًً مسیحی بود و در واقع 

یهودی بود و معتقد بود، مسیحیت نسخۀ نازل اخلاقی و فرهنگی 
یهودیت است، نه عکس‌العملی در برابر آن، چه برسد به تصحیح 
آن. موضوع فصل بعدی کتاب، پراگماتیســم ویلیام جیمز است 
که ذیل آن جیمز بر تجربۀ دینی و اراده به ایمان به عنوان شــکلی 
از دینداری ســکولار دفاع می کند. در نهایت نیز تفسیر 
طبیعت گرایانۀ جورج سانتایانا از دین مورد تحلیل 
قرار می گیرد که دین را چون یک امر شاعرانه 
و روحانی تفســیر می کند تــا حقایق مطلق 
الهی. او وجه عملی مذهب را کمتر از نیچه 
و جیمز می‌دید. برای ســانتایانا مذهب یک 
راز سربسته بود نه واقعیتی که اگر بدون شک 
و تردید پذیرفته شود با امر واقع ناسازگار می شود 

و نمی توان از آن دفاع کرد.  
لوئیس وایت بک معتقد است، فلاسفه‌ای که او در  این کتاب 
مورد مطالعه قرار داده اگرچه به سکولاریســم کمک کرده‏اند اما 
بیــش از آن به درک مفهوم »مذهب لیبرال« یاری رســانده‌‏اند و 
در مقدمۀ کتابش می نویســد: »به طور کلی مدرنیسم صرفاًً یک 
حرکت مدرن نیست بلکه شروع آن قبل از دارونیسم، روان شناسی 
و مذهب اجتماعی بوده و در نوشته های فلاسفه عموماًً اروپایی 
نمایان اســت. نقد آنان بر مذهب- کــه گاهی به نفی آن و گاهی 
بــه اصلاح آن انجامید- برای تمام کســانی که نگران چگونگی 
جایگاه مذهب در فرهنگ‏های پراکنده و متنوع کنونی هســتند، 
دارای اهمیت اســت.« وایت بک معتقد است یک خط پیوسته 
بین اســپینوزا، هیوم و نیچه وجود دارد که از یکسانی طبیعت و 
خدای اسپینوزا به »خدا مرده است« نیچه می‌رسد و هیوم لاادری 
در میانــۀ این دو قرار می گیرد. به بــاور او  کانت، ویلیام جیمز و 
ســانتایانا هم در یک گروه قــرار می گیرند که در آن شــکوفایی 
دوبارۀ ایمان و ارزش های مذهب را می بینیم و می‌نویســد: »در 
کانت و ســانتایانا مذهبی که صرفاًً مفسر اخلاق و تجربۀ ارزشی 
انسان هاســت را می بینیم، با جیمز نزدیک به کانت و با تأکید او 
به عمل گرایی باور مضاعف« کــه می تواند دغدغه های اخلاقی 
و احساساتی متافیزیکی ما را پشتیبانی کند، مواجه می شویم.« 

مذهب لیبرالمذهب لیبرال
لوئیس وایت‌بک در فیلسوفان سکولار به بررسی 

نظریات ۶ فیلسوف شاخص دربارۀ سکولاریسم می‌پردازد

فیلم »دختری با ســوزن « به کارگردانی مگنوس وارن هورن سوئدی-
لهستانی در سال گذشــته از آثار قابل توجه به  شمار می‌رفت. این فیلم در 
شاخه بهترین فیلم غیرانگلیسی‌زبان در اسکار ۲۰۲۵ نامزد شد که بخت با 
وی یار نبود و اسکار به فیلم برزیلی »من هنوز اینجا هستم« به کارگردانی 
والتر ســالس رســید. »دختری با سوزن« اقتباســی آزاد از مشهورترین 
پرونده های قتل کشــور دانمارک اســت. وارن هورن پیش از این با فیلم 
»عرق« به زیبایی تمام توانســت به چالش های زندگی حقیقی و مجازی 
یک بلاگر بپردازد و برای بازنمایی موثر از پالت های رنگی اســتفاده کرد. 
»دختری با ســوزن« برخلاف ســایر فیلم های ســازنده، مخاطب را وارد 
دالان های گوتیک با فیلمبرداری اکسپرسونیســم سیاه‌وسفید می کند تا با 
اتمسفر سرد و تاریک پس از جنگ جهانی اول در دانمارک نزدیک کند. 
این فیلم در بستری از درام تاریخی روایت می شود و داستانی تلخ و تاثیرگذار 
دارد. بازیگرانی چون ویک کارمن، ترینه دوهلم و یواخیم فیلســتروپ در 

این اثر هنرنمایی کرده‌اند.
داســتان درباره زن جوانی به نام کرولاین اســت که روزهای سخت و 
دشــواری را سپری می کند. شــوهرش پیتر مدت هاست در جنگ ناپدید 
شــده اما از آنجایی که مرگ وی به صورت رســمی تایید نشده، نمی تواند 
حقــوق و مزایای ویژه بیوه‌های جنگ را دریافت کند. او در یک کارخانه 
خیاطی کار می کند و در آنجا با یورگن، رئیس کارخانه رابطه عاشقانه‌ای را 
شــروع می کند به امید آنکه با وی ازدواج کند. کرولاین باردار می شود اما 
مادر یورگن راضی به این ازدواج نیســت و حالا کرولاین تصمیم می گیرد 
بچه را ســقط کند. نقطه اوج فیلم، سکانسی است که کرولاین در حمام 

کپنهاگ تصمیم می گیرد با میل بافتنی یا به تعبیری یک سوزن بلند دست 
به سقط بزند که در آن سکانس با زنی به نام داگمار اورباری آشنا می شود. 
داگمــار او را از این کار منصرف می کنــد و از وی می‌خواهد بعد از به دنیا 
آمدن بچه پیش او برود. این ســکانس که اوج داستان »دختری با سوزن« 
به  شــمار می‌رود در واقع آشنایی مخاطب با قاتل سریالی کودکان است. 
وارن هورن او را به جادوگر داســتان های افســانه‌ای تشبیه کرده است. در 
واقعیت و همان طور که در فیلم هم نشان داده شده، داگمار در پوشش یک 
شیرینی فروشــی، زن مسن و به ظاهر نجیب اســت و به مادرانی که توان 

گروه فرهنگ: نشســت »هایدگر و تکنولوژی؛ تضمنات امروزی« با هدف 
بررسی ابعاد فلســفی تکنولوژی های نوین، به‌ویژه هوش مصنوعی، عصر 
سه شــنبه ۹ اردیبهشــت به همت انجمن علمی دانشــجویی علوم سیاسی 
دانشگاه تربیت مدرس و با همکاری خانۀ اندیشمندان علوم انسانی در خانه 
اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. عباس منوچهری استاد علوم سیاسی 
دانشــگاه تربیت مدرس، محمدتقی طباطبایی رئیس گروه فلسفه دانشگاه 
تهران و احسان شریعتی پژوهشگر و استاد فلسفه در این نشست سخنرانی 
کردند و به پرســش های بنیادین دربارۀ نسبت تکنولوژی و انسان در جهان 

معاصر پرداختند.
محمد تقی طباطبایی به عنوان نخستین سخنران این نشست به طرح 
مقدمه‌ای پرداخت و سه مفهوم »روش«، »رایانش« و »آفرینش« را 
در پیوند با پرســش های فلســفی روز مورد توجه قرار داد. او در ادامه 
با اشــاره به شکل گیری نهاد دانشــگاه در قرن هفدهم، تأکید کرد که 
دانش جدید بر پایۀ مدلی از به‌زیستی بنا شده است؛ مدلی که هدف آن 
بهینه سازی زندگی انسانی از طریق شناخت نظری و افزایش بهره‌وری 
در مواجهه با جهان اســت. طباطبایی سپس با تمرکز بر نسبت میان 
رایانش، روش علمی و آفرینــش، نگاهی تاریخی تحلیلی به پیدایش 
ماشین های حســاب گر و تحولات فلسفی پیرامون آن ها انداخت و با 
اشاره به آغازگرانی چون لایبنیتس، تأکید کرد: »در دل پروژۀ فلسفی 
مدرن، به‌ویژه در دســتگاه دکارتی، تضادی بنیادین میان ذهن و ماده 
وجود داشــت اما نکتۀ قابل تأمل، آن است که نخستین ماشین های 
حســاب گر، به نوعی این دوگانگــی دکارتی را به چالش کشــیدند. 
طباطبایــی در ادامه بــه تحلیل واقعه‌ای محــوری در جنگ جهانی 
دوم و ماجرای شکســتن کدهای رمزنگاری ‌شده نازی ها توسط آلن 
تورینگ پرداخت و در ادامه گفت: »امروزه هوش مصنوعی نه تنها از 
مرزهای محاسبه صرف گذشته بلکه وارد قلمرو آفرینش شده است. 
با الگوریتم های پیشــرفته نظیر GANها )شبکه های خصمانه مولد(، 
ماشین هایی پدید آمده‌اند که قادر به تولید آثار هنری هستند؛ آثاری که 
حتی ماشین دیگر نیز قادر به تشخیص غیرانسانی بودن آن ها نیست. 
آیا هنوز می توانیم با نادیده  گرفتن، تمسخر یا مخالفت صرف با هوش 

مصنوعی، آن را کنترل کنیم؟ آیا نقدهایی از جنس دهه‌های گذشــته 
مانند نقد درایفوس که معتقد بود، هوش مصنوعی به دلیل نداشــتن 
گاهی نخواهد رسید، هنوز معتبرند؟  بدن و شــهود انســانی هرگز به آ
امروزه ماشــین ها »بدن‌دار« شده‌اند، احساس دارند و حتی می توانند 

رنج بکشند.«

 تکنیک در خدمت قدرت
احسان شریعتی دومین سخنران این نشست، بحث خود را با اشاره به نظرات 
هایدگر دربارۀ تکنیک مدرن و تأثیرات آن بر جامعه معاصر آغاز کرد و گفت: 
»از نظر هایدگر، تکنیک مدرن نه تنها بر اســاس یک دیدگاه صرف ابزاری 
و کاربــردی به جهان نگاه می کند بلکه از یک نگرش عمیق تر به هســتی و 
جهان برمی آید که در آن انسان ها تلاش دارند تا طبیعت و هستی را به ابزاری 
برای بهره برداری و تســلط خود تبدیل کنند. هایدگر معتقد است در عصر 
مدرن، تکنیک دیگر تنها یک ابزار و وســیله نیست بلکه جوهره‌ای دارد که 
به گونه‌ای اساسی و بنیادین به جهان و انسان شکل می‌دهد. تکنیک مدرن 
در ماهیت خود با تکنیک های قدیمی تفاوت دارد. انســان ها در برخورد با 
طبیعت و جهان، به جای احترام و هم‌زیستی، آن را به ابزاری برای استفاده 
و تسلط تبدیل می کنند. این تغییر در نگرش انسان به جهان، به‌ویژه پس از 
جنگ جهانی دوم و فجایعی مانند کشــتارهای اردوگاه‌های نازی به شکل 
گســترده تری در زندگی انســان ها نفوذ کرده است.« شــریعتی در ادامه به 
تحولات فکری پس از هایدگر و تأثیرات آن بر تفکر معاصر اشاره کرد. او به 
بررسی انتقادات پست مدرن ها و فرانسوی ها، از جمله فوکو، پرداخت که در 
نقد تکنیک و قدرت، مشــابه نظرات هایدگر را مطرح کرده‌اند و گفت: »در 
این رویکرد، قدرت های مدرن تلاش دارند تا جهان و انســان ها را از طریق 
نهادهایی مانند بیمارستان ها، زندان ها و دیگر سازوکارهای اجتماعی کنترل 
کنند. به این ترتیب، انســان ها از طریق این نهادها و تکنیک ها به ابزارهایی 
برای پیشــبرد قدرت های جهانی تبدیل می شــوند. این تحولات در عصر 
مدرن، از نظر هایدگر به نوعی نشان‌دهنده یک بحران فکری و فلسفی است 
که در آن انســان ها دیگر نمی توانند، ارتباط طبیعی و معنوی خود با جهان را 
حفظ کنند. در این فرآیند، انســان ها از طریق تکنیک و فناوری، جهان را 

نشست هایدگر و تکنولوژی با سخنرانی احسان شریعتی و عباس منوچهری 

یسم تکنیک توتالیتار

نگاهی به فیلم دختری با سوزن

 داستان تلخ 
یالی کودکانل قات سر

ویترین: تازه های کتاب

نقد فیلم

فرزانه متین
گروه سینما

تازه های ادب و هنر کافه

فیلسوفان سکولار
لوئیس وایت بک
ترجمۀ هِِنری مََلکمی
نشر پیله
۱۸۰ صفحه
 ۱۹۸ هزار تومان
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استیون سودربرگ ســاخت دنباله فیلم سینمایی »روزی 
روزگاری در هالیــوود« به کارگردانی دیوید فینچر را تایید 

کرد.
چندی پیش و در خبری غیرمنتظره که ابتدا تصور می شد 
یک شــوخی اول آوریل باشد، تأیید شد که دیوید فینچر در 
همکاری با برد پیت در حال ســاخت دنبالــه‌ای برای فیلم 
تحســین‌ شــده »روزی روزگاری در هالیــوود« )۲۰۱۹( به 
نویســندگی کوئنتین تارانتینو برای نتفلیکس است؛ اتفاقی 
که حتی فیلمســازان نزدیک به این پروژه را هم شگفت‌زده 
کرده است. با انتشار خبر ساخت دنباله‌ای برای فیلم »روزی 
روزگاری در هالیوود« با همــکاری دوباره برد پیت و دیوید 
فینچر، بسیاری آن را جدی نگرفتند؛ چراکه این خبر در روز 
اول آوریل )روز دروغ آوریل( منتشر شد. اما به گفته استیون 
سودربرگ، یکی از دوستان نزدیک فینچر، این پروژه واقعی 

است و مراحل پیش تولید خود را طی می کند.
ســودربرگ در گفت‌وگو با بیزنس اینسایدر گفت: »برد 
پیت و دیوید فینچر همیشــه دنبال پروژه‌ای برای همکاری 
مجدد هســتند. در این مورد، کوئنتیــن )تارانتینو( تصمیم 
گرفت خودش این دنباله را نســازد. برد از او اجازه خواست 
تا فیلمنامه را به دیوید نشان دهد و وقتی دیوید آن را خواند، 

گفت: »بزن بریم!«
اما نکته‌ای که حتی برای سودربرگ نیز غیرمنتظره بود، 
موافقت تارانتینو با واگذاری پروژه بود. او گفت: »چیزی که 

شگفت‌زده‌ام کرد، میزان انعطاف پذیری تارانتینو بود.«
طبق گمانه‌زنی ها در هالیوود، تارانتینو که گفته قصد دارد 
با ساخت دهمین فیلم خود بازنشسته شود، علاقه‌ای نداشت 
که فعالیت حرفه‌ای‌اش را با یک دنباله به پایان برســاند. به 
همیــن دلیــل تصمیم گرفت تنها نویســنده پروژه باشــد و 

کارگردانی را واگذار کند.
این دنباله، تمرکز خود را روی شــخصیت کلیف بوث )با 
بازی برد پیت( قرار داده و احتمال حضور لئوناردو دی کاپریو 
در نقش کوتاهی از ریک دالتون وجود دارد. در نسخه اصلی 
فیلم، پیت برای ایفای نقش کلیــف بوث، موفق به دریافت 

جایزه اسکار بهترین بازیگر مکمل مرد شد.
این پروژه ادامه‌ای بر همکاری های موفق پیشین فینچر و 
پیت محسوب می شود. آن‌ها پیش از این در فیلم های مطرحی 
همچون »هفت« »باشگاه مشت‌زنی )۱۹۹۹(، »)۱۹۹۵( و 
»مورد عجیب بنجامین باتن« )۲۰۰۸( با یکدیگر همکاری 
کرده بودند. سودربرگ که از مدت ها قبل از آغاز پروژه مطلع 
بوده، می گوید: »می‌دانســتم که این خبر مهمی اســت. در 
واقع، تعجب کردم که چرا افشای این موضوع این‌قدر طول 
کشید. اما حالا دیگر رسمی است: این پروژه در حال انجام 

است و به ‌زودی وارد مرحله تولید می شود.«
فیلم اصلی »روزی روزگاری در هالیوود« اثری تحسین 
 شــده از تارانتینو بــود که به حال و هــوای هالیوود دهه ۶۰ 
میلادی و تغییرات فرهنگی آن پرداخته اســت. این فیلم در 
زمان اکرانش با اســتقبال گســترده‌ای روبه‌رو شد و جوایز 
بســیاری به ‌دســت آورد. حالا با حضور چهره هایی چون 
فینچر و پیت و فیلمنامه‌ای از تارانتینو، انتظار می‌رود دنباله 
این فیلم نیز یکــی از بحث‌برانگیزترین و پرطرفدارترین آثار 

نتفلیکس در سال پیش رو باشد.
»روزی روزگاری هالیوود« به نویســندگی و کارگردانی 
کوئنتیــن تارانتینــو در ســال ۲۰۱۹ اکــران شــد. لئوناردو 

دی کاپریو، برد پیت و مارگو رابی ســتارگان فیلم هســتند. 
روزی روزگاری در هالیوود، نهمین فیلم بلند تارانتینو است 
و داســتان آن در سال ۱۹۶۹ و در لس آنجلس رخ می‌دهد و 
ماجرای یک بازیگر تلویزیونی رو به افول به‌ نام ریک دالتون 
را دنبال می کند کــه به همراه بدلکار خــود، کلیف بوث در 
جست‌وجوی راهی برای موفقیت در هالیوود هستند و تهدید 
قریب‌الوقوع تیت ‌- لابیانکا آن ها را درگیر کرده ‌اســت. این 
فیلم شامل »خط داستانی های متعدد در تجلیل قصه پریانی 

مدرن به لحظات پایانی عصر طلایی هالیوود« است.
این فیلم نخســتین بار در جشــنواره کن ۲۰۱۹ روی پرده 
رفت و اکران گسترده خود را از تابستان همان سال آغاز کرد. 
کلمبیا پیکچرز، هی‌دی فیلمز و بونا فیلم گروپ مســئولیت 
اکــران جهانی فیلم را برعهده دارنــد. »روزی روزگاری در 
هالیوود« با تحســین جهانی از ســوی منتقدان همراه بود و 
در زمینه فیلم نامــه، کارگردانی، بازیگری و تصویربرداری و 
بازسازی فضای دهه ۶۰ هالیوود مورد تحسین قرار گرفت. 
این فیلم بیش از ۳۷۴ میلیون دلار در سراســر جهان فروش 
کــرد در حالی که بودجه ســاخت آن ۹۰ میلیون دلار بود که 
آن را بعــد از »جانگوی رها شــده« به دومین فیلم پرفروش 
کارنامه تارانتینو تبدیل می کند. هیات ملی بازبینی فیلم و بنیاد 
فیلم آمریکا، »روزی روزگاری در هالیوود« را به عنوان یکی 
از ۱۰ فیلم برتر سال ۲۰۱۹ انتخاب کردند. این فیلم در مراسم 
گلدن گلوب در پنج رشــته از جمله بهترین بازیگر مرد برای 
دی کاپریــو و بهترین کارگردانی نامزد دریافت جایزه بود که 
در نهایت سه جایزه بهترین فیلم موزیکال یا کمدی، بهترین 
فیلم نامــه و بهترین بازیگر نقش مکمل مرد برای برد پیت را 
به خود اختصاص داد. همچنین در جوایز اســکار، فیلم در 
۱۰ رشته از جمله بهترین فیلم، بهترین کارگردانی و بهترین 
فیلم نامه غیراقتباســی نامزد دریافت جایزه بود که در نهایت 
توانســت، جایزه اســکار بهترین بازیگر نقــش مکمل مرد 
برای پیت و جایزه اســکار بهترین طراحی صحنه را به خود 

اختصاص دهد.
تارانتینو رمانی بر پایه این فیلم نوشــت که در سال ۲۰۲۱ 
منتشــر و به پرفروش ترین کتاب آمازون تبدیل شد و تا یک 
هفته پس از انتشار نیز در صدر پرفروش های نیویورک تایمز 
قرار داشت. همه اینها نشان از علاقه این فیلمساز به »روزی 
روزگاری هالیوود« داشت و به همین خاطر رضایت او برای 

سپردن ادامه ساخت فیلم به فینچر عجیب به نظر می‌رسد. 
»روزی روزگاری در هالیــوود« را نمی تــوان یکــی از 
شاهکارهای تارانتینو دانســت اما در مقایسه با »جانگوی 
رها شــده« و »هشــت نفرت‌انگیــز« به روز هــای اوج او 
نزدیک تر است؛ هرچند که هر دو فیلم یاد  شده هم طرفداران 
خاص خود را دارند. نهمین اثر کوئنتین را می توان با صفات 
بی پروا، جذاب و رنگارنــگ توصیف کرد، کلاژی از جنس 
فیلــم با جزییات فوق‌العاده دقیق نوســتالژیک؛ از هالیوود 
در دهه 70 میلادی تا تــوده‌ بزرگی از المان های مورد علاقه 
تارانتینو: از رانندگی تا دونات، از دختران اســلحه به ‌دست 
تا مردانی که ماشین های کلاسیک می‌رانند و از وسترن های 
کم هزینه تا انتقام جویان خونسرد. داستان و ساختار »روزی 
روزگاری…« به گونه‌ای اســت کــه تارانتینو برای گنجاندن 
المان هــای مورد علاقه‌اش چندان بــه زحمت نمی‌افتد؛ او 
دو ساعت و سی‌ونه دقیقه وقت دارد تا در رویایش غوطه‌ور 

شود و ما را هم به تماشا دعوت می کند.

فینچرفینچر و کارگردانی ادامه فیلم  و کارگردانی ادامه فیلم تارانتینوتارانتینو
خبر شوکه‌کننده‌ای که  واقعی از آب درآمد

نگهداری از نوزادانشــان را نداشــته‌اند، کمک می کند و در مقابل پول به 
آنها وعده می‌داد که فرزندانشــان را به خانواده های متمول برای سرپرستی 
می‌دهد اما بعدها مشخص شد، او بین ســال های ۱۹۱۳ الی ۱۹۲۰ بین ۹ 
الی ۲۵ نوزاد را خفه کرده و درون بخاری یا چاه فاضلاب انداخته اســت. 
داگمار در دادگاهی به اعدام محکوم  شــد که بعدها حکمش به حبس ابد 
تقلیــل یافت. دادگاه‌اش در فیلم چندان تاثیرگذار از آب درنیامده و این طور 
به نظر می‌رســد که فیلمساز می خواهد ،داستان را در این موقعیت خلاصه 
کند. مخاطب داگمار را در دادگاه می بیند که در مقابل قاضی و سایر مادران 
می گوید: »من خواســته قلبی آنها )مادران( را اجــرا کرده‌ام. چراکه هیچ  

سرپرست خوبی برای کودکان وجود ندارد«.
مشــکل فیلم این اســت که کارگردان از بیننــده می خواهد از طریق 
کرولاین )شخصیت خیالی( وارد زندگی داگمار شود، در صورتی که زندگی 
داگمار اورباری بیشتر مورد توجه مخاطب قرار می‌گیرد تا زندگی شخصی 
یک زن غیرواقعی. ریتم فیلم به شــدت کند است و البته اضطراب و تنش 
هم به آن افزوده شده؛ از این‌رو برخی تماشاگران نمی توانند یکسره فیلم را  
تماشــا کنند و ترجیح می‌دهند در اواســط فیلم به خود فرصت استراحت 
بدهند. فضای گوتیک شــهر، نوع فیلمبرداری، نورپــردازی با رنگ های 
تیره و خاکســتری و حتی بازی های زیرپوستی این دو زن باعث خستگی 
مخاطب می شــود. در پرده اول، آشــنایی با زندگی کرولاین‌ و رابطه‌اش با 

رئیس کارخانه سپس بازگشت پیتر )همسر زن( که دچار نقص شدیدی در 
صورتش شده، قابل تحمل است اما پرده میانی آشنایی کرولاین با داگمار 
جذاب تر می شــود. رابطه پیچیده داگمار و کرولاین جایی آغاز می شــود 
کــه  این زن درمانده پس از به دنیا آمدن دخترش به دور از چشــم پیتر که 
خواهان نگهداری از فرزند کرولاین اســت، بچه را به داگمار می سپارد اما 
او به سراغ این قاتل می‌رود تا بتواند به نوزادانی که به او می سپارند ازجمله 
فرزند خود داگمار شیر بدهد و این گونه رابطه آن دو شکل می گیرد و داگمار 
سرپناه این زن می شود. در پرده آخر کرولاین با چهره واقعی داگمار روبه‌رو‌ 
و با تعقیب وی متوجه می شــود که چگونه نــوزادان را از بین می برد و این 
موخره‌ای عذاب آور برای فیلم اســت. وارن هورن در »دختری با سوزن« 
نشــان می‌دهد، شــوهر کرولاین، پیتر، با وجود ظاهر از ریخت افتاده که 
شــب ها، دائم کابوس می بیند، نگاهی بدون عقده و دشمنی به دنیا دارد و 
تمام بدی های همسرش را می بخشد، این بخش یکی از روایت های زیبای 
داستان اســت که مهربان ترین کاراکتر فیلم، ترسناک ترین ظاهر را دارد. 
در واقع فیلمســاز این کاراکتر را در مقابل داگمار قرار می‌دهد؛ کارگردان 
بیش از آنکه تمرکزش را روی شخصیت داگمار بگذارد بیشتر به سرسختی 
شــخصیت کرولاین و رابطه دراماتیک او با یورگن  ســپس پیتر می پردازد 
که اساساًً برای مخاطب این رابطه ها اهمیتی ندارد. در واقع معلوم نیست 
کاراکتر اصلی داستان کدام‌ یک از اینهاست. مشکل بزرگ فیلم این است 
که منطق روایی ندارد، روایت از کرولاین آغاز می شود اما به تدریج با آمدن 
داگمار، داســتان دچار چرخش به او می شــود. کارگردان اواخر پرده دوم، 
کاراکتر اصلی را رها می کند؛  گویی از اول کرولاینی وجود نداشــته است. 
می توان گفت وارن هورن به خوبی به شخصیت این قاتل سریالی نپرداخته 
هرچند ترینه دولهم در نقش داگمار خوب بازی کرده اما ســناریو به کشف 
این کاراکتر واقعی نپرداخته اســت. فیلمبرداری سیاه‌وســفید کلاسیک 
با موسیقی اضطراب آور به ســکانس های تنش‌زای اثر کمک کرده است. 
بیننده با دو بخش ترســناک و دلهره آور روبه‌رو است؛ پرتره های ترسناک 
و  کریــه در تیتراژ اولیــه فیلم و در لحظاتی از پایان فیلــم که چهره زنان و‌ 
مردان با هم ادغام شــده، معنای تباهی این جهان ســیاه پس از جنگ را 
می‌رساند. فیلم تا اندازه‌ای هم‌ فمنیستی به  شمار می آید. در فیلم اصلی ترین 
شــخصیت ها زن هســتند؛ کارگران کارخانه، مادر تمامیت خواه صاحب 
کارخانه، کرولاین درمانده و سرسخت، داگمار جانی و حتی صاحب خانه 
کرولاین. این شخصیت ها هســتند که برای زندگی و سرنوشت دست‌وپا 
می‌زنند و اینطور نشان می‌دهند که نیازی هم به جنس مخالف ندارند. همه 
آنهــا می خواهند بگویند که این دنیای کثیف را می توانند بدون مردان اداره 
کنند. شاید هم بتوان گفت، شــیفتگی به فمینیسم در»دختری با سوزن« 

موتیف اصلی فیلمساز بوده است.

به ابزاری برای تســلط بر طبیعت و به‌دست آوردن کنترل بیشتر بر آن تبدیل 
می کنند. این نگاه تکنیکی به جهان باعث می شــود که انســان ها از معنای 
عمیق تری از زندگی، وجود و طبیعت غافل شــوند و درگیر یک روند مادی 
و ابزاری برای بهره برداری از منابع شــوند. به‌ نظر می‌رسد، نقدهای هایدگر 
نه تنهــا در زمان خود بلکه در عصر حاضر نیز همچنــان اهمیت دارند. در 
دنیای امروزی که تکنولوژی و هوش مصنوعی به سرعت در حال پیشرفت 
است، مسأله‌ای که هایدگر مطرح کرده، یعنی تبدیل طبیعت به ابزاری برای 
بهره برداری و تســلط هنوز به شــدت در دنیای معاصر محســوس است. 
این نکات همچنان می توانند، راهگشــای تفکر و بازنگری در نحوه تعامل 

انسان ها با طبیعت و جهان پیرامونشان باشند.«

 عوارض صنعت آمرانه
عباس منوچهری، ســومین ســخنران این نشســت بود که بحث خود را با 
تحلیــل وضعیت صنعتی ایران و تأثیرات آن بر جامعــه را آغاز کرد و گفت: 
»اگرچه ایران به طور کامل به ســمت صنعتی شدن نرفته است اما عوارض 
منفی صنعت وارداتی و آمرانه در پروژه های توســعه و رشد کشور مشاهده 
می شــود.« منوچهری به تجربه های کشــورهای دیگر از جمله ژاپن اشاره 
کرد که توانســته‌اند با حفظ ســنت‌های خود در کنار پذیرش تکنیک های 
جدید، نوعی تلفیق از ســنت و تکنولوژی را تجربــه کنند و گفت: »آیا این 
واقعاًً حفظ ســنت است یا تغییرات در صنعت؟ و آیا می‌توان این فرآیند را به 
 عنوان یک تحول پایدار و معنادار در نظر گرفت یا فقط یک فرآیند وارداتی و 
ســطحی است که در نهایت به مشکلات بیشتری منجر خواهد شد؟ در این 
راستا، او این پرسش ها را به‌ عنوان چالش های اساسی در تحلیل مدرنیته و 
تکنولوژی مطرح می کنــد.« منوچهری در ادامه به نقد دیدگاه های مختلف 

در مورد ماشین و تکنولوژی در فلسفه های غربی اشاره کرد و بر لزوم توجه 
به ذات تکنولــوژی تأکید کرد. او به تأثیرات منفی تکنولوژی مدرن از منظر 
هایدگر پرداخت و گفت: »این تکنولوژی، نه تنها طبیعت را به ابزاری برای 
بهره برداری و تولید تبدیل می کند بلکه انســان ها نیز خــود به ابزاری برای 
بهره‌وری تبدیل می شوند. تکنولوژی مدرن به طور مستقیم بر انسان و جهان 
تاثیر می گذارد و باعث می‌شــود، انســان ها در چارچوب‌های محاسباتی و 
کارکردی جایگزین شــوند و دیگر از انسانیت خود خارج شوند. به‌ عبارت‌ 
دیگر، تکنولوژی مدرن به سمت تسلط بر انسان و طبیعت حرکت می کند و 
انسان ها دیگر به عنوان موجوداتی آزاد و خلاق در نظر گرفته نمی شوند بلکه 
به ابزاری در جهت بهره برداری از منابع و تولید تبدیل می شوند.« منوچهری 
به نوعی از »تکنولوژی توتالیتاریستی« اشاره کرد که در آن همه چیز از جمله 
انســان ها و منابع طبیعی به طور سیســتماتیک تحت کنترل و مدیریت قرار 
می گیرد و گفت: »این نوع نگرش نســبت به تکنولوژی را هایدگر به‌ عنوان 
یکی از خطرات جدی برای انســانیت معرفی کرده اســت. از نظر هایدگر، 
تکنولوژی مدرن به‌ جای اینکه خدمت گزار انسان و طبیعت باشد به ابزاری 
برای سلطه و تسلط تبدیل می شــود که نه تنها انسان ها را در خود محصور 

می کند بلکه قدرت و خشونت را نیز در آن گسترش می‌دهد.«
منوچهری سپس بر لزوم بازاندیشی در مفاهیم فلسفی و اجتماعی مرتبط 
با تکنولوژی تأکید کرد و گفت: »برای مقابله با تهدیدات ناشــی از تســلط 
تکنولــوژی باید به نقد و تحلیل عمیق تری از آن پرداخته و راه حل هایی برای 
حفظ انســانیت و طبیعت در دنیای مدرن پیدا کنیم. این بازاندیشــی باید 
به گونه‌ای باشد که در آن انسان ها نه به‌ عنوان ابزارهای مصرفی بلکه به‌ عنوان 
موجودات خلاق و آزاد شناخته شوند که می توانند در هماهنگی با طبیعت و 

تکنولوژی به‌ طور همزمان زندگی کنند و پیشرفت کنند.«

نشست هایدگر و تکنولوژی با سخنرانی احسان شریعتی و عباس منوچهری 

یسم تکنیک توتالیتار

نگاهی به فیلم دختری با سوزن

 داستان تلخ 
یالی کودکانل قات سر

گزارش سینمای جهان
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در کالبدشــکافی فاجعه‌ای که در بندرعبــاس رخ داد، اصلا 
نباید از نقش گمرک غافل شــد. این حادثه که به کشــته شدن 
دســت کم ۷۰ نفر، مصدومیت بیش از ۱۲۰۰ نفر و مفقود شــدن 
تعداد قابل توجهی از کارگران منجر شــد، پرسش‌های متعددی 
درباره علل وقوع، مســئولیت نهادهای مرتبط به ‌ویژه نقش سه 
وزارتخانه اقتصاد، راه و شهرســازی و صنعت، معدن و تجارت 
در این فاجعه مطرح کرده اســت. بررســی نقش گمرک ایران در 
این حادثه نیازمند تحلیل دقیق فرآیندهای گمرکی، اظهارنامه های 
تجاری و نحوه مدیریت محموله های خطرناک در بندرهای ایران 
است به ‌ویژه با توجه به اظهارات رسمی گمرک ایران مبنی بر عدم 

مسئولیت مستقیم در این انفجار.
بندر شهید رجایی به ‌عنوان بزرگ ترین بندر تجاری ایران و 
مرکز اصلی تخلیه و بارگیری بخش قابل توجهی از کانتینرهای 
وارداتی و صادراتی کشــور، نقش حیاتــی در اقتصاد ایران ایفا 
می‌کند. این بندر سالانه حدود ۴۵ میلیون تن کالای صادراتی 
و ۱۰ میلیــون تن کالای وارداتی را مدیریت می کند که از طریق 
فرآیندهای گمرکی ترخیص می شــوند. گمرک ایران به  عنوان 
نهاد مســئول نظارت بر ورود و خروج کالاها، موظف اســت 
تمامی محموله ها را بر اســاس قوانین گمرکی بررسی کرده و از 
رعایت اســتانداردهای ایمنی و قانونی اطمینان حاصل کند. 
ماده ۱۸ قانون امور گمرکی ایران شرکت های حمل‌ونقل را ملزم 
می کند که هنگام ورود محموله ها به قلمرو گمرکی، اظهارنامه 
اجمالی و فهرســت کل بار را ارائه دهند تا تشــریفات گمرکی 
آغاز شــود. با این‌ حال، گمرک ایران در بیانیه‌ای رسمی اعلام 
کرد که محموله‌ای که به انفجار و آتش‌ســوزی گسترده در بندر 
منجر شد، هیچ گونه شماره کوتاژ یا اظهارنامه‌ای مبنی بر اظهار 
به گمرک نداشــته و در اختیار این نهاد نبوده است. این ادعا، 
که خبرگزاری ایسنا منتشر کرد، نقطه شروع بحث درباره نقش 

گمرک در این حادثه است.
گمــرک ایران مدعی اســت که محموله منفجر شــده که در 
محوطه کانتینری شرکت توســعه خدمات دریایی و بندری سینا 
تلنبار شــده بود به  طور کامل از فرآیندهای گمرکی خارج بوده و 
تحت نظارت سازمان بنادر و دریانوردی قرار داشته است. سعید 
جعفری، مدیرعامل شرکت سینا، اظهار کرد که این محموله های 
»بسیار خطرناک« تحت عنوان کالاهای عادی اظهار شده بودند 
که نشــان‌دهنده اظهار خلاف واقع از سوی واردکننده یا شرکت 
حمل‌ونقل است. این موضوع، پرسش هایی درباره نظارت گمرک 
بر فرآیندهای اولیه ورود کشــتی ها و مانیفســت بار آن ها ایجاد 
می کند. بر اساس قوانین گمرکی، مانیفست بار باید پیش از تخلیه 

در اختیار بندر ســپس گمرک قرار گیرد اما به نظر می‌رسد در این 
مورد، یا مانیفست نادرست ارائه شده یا نظارت کافی بر آن صورت 

نگرفته است. 
از سوی دیگر، گمرک ایران اعلام کرد که انفجار در شعاع دو 
کیلومتری ساختمان اداری گمرک رخ داده و هیچ یک از کارکنان 
گمرک در این حادثه آسیب ندیده‌اند که این موضوع نیز بر ادعای 
آن هــا مبنی بر عدم دخالت مســتقیم در مدیریت محموله تأکید 
دارد. بــا این‌ حال، این ادعا مورد انتقاد قرار گرفته زیرا گمرک به‌ 
عنوان نهاد مسئول ایمنی کالاهای وارداتی حتی در صورت عدم 
اظهار رسمی محموله، موظف به نظارت بر محوطه‌های بندری و 

شناسایی کالاهای خطرناک است.
نمایندگان مجلس و مقامات رسمی از جمله اسکندر مومنی، 
وزیر کشور، از »قصور جدی« و »عدم رعایت پدافند غیرعامل 
و نکات ایمنــی« به‌ عنوان عوامــل اصلی حادثه یــاد کرده‌اند. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، هیاتی را برای بررســی ابعاد 
حادثه به بندر اعزام کرد که نشان‌دهنده نگرانی های گسترده درباره 
مدیریت بندر و گمرک است. گزارش های اولیه حاکی از آن است 
که انفجار ناشــی از آتش‌ســوزی اولیه در محوطه کانتینری سینا 
بود که به دلیل دمای بالای ۴۰ درجه و انباشــت مواد اشتعال‌زا به 
سرعت گسترش یافت. این موضوع، نقص در پروتکل های ایمنی 
و نگهداری کالاها را برجسته می کند که گمرک به  عنوان یکی از 

نهادهای ناظر، نمی تواند از مسئولیت آن کاملًاً شانه خالی کند.
در تحلیل نقش گمرک باید به دو جنبه توجه کرد: نخست، 

مسئولیت مســتقیم در نظارت بر اظهارنامه ها و مانیفست های 
بار، که به نظر می‌رســد در این مورد اجرا نشــده است و دوم، 
مسئولیت غیرمستقیم در اطمینان از ایمنی کلی بندر که گمرک 
به  عنوان بخشــی از زنجیره مدیریت بندری در آن نقش دارد. 
حتی اگر محموله به گمرک اظهار نشــده باشد، گمرک موظف 
اســت با همکاری ســازمان بنادر و نهادهای امنیتی از ورود و 
دپوی کالاهای خطرناک بدون نظــارت جلوگیری کند. عدم 
هماهنگی بین این نهادها، که در بیانیه های متناقض گمرک و 
شرکت وارد کننده مشهود است، یکی از عوامل کلیدی در وقوع 

این فاجعه بوده است.
در نهایــت، نقش گمــرک در انفجار بندر شــهید رجایی را 
نمی توان به طور کامل نادیده گرفت حتی اگر این نهاد مســتقیماًً 
مسئول مدیریت محموله نباشد. قصور در نظارت بر فرآیندهای 
اولیه ورود کالا، عدم شناسایی کالاهای خطرناک و ناهماهنگی 
با دیگر نهادها، گمرک را در معرض انتقاد قرار داده اســت. این 
حادثه که خســارات مالی و جانی ســنگینی به دنبال داشــت، 
ضرورت اصلاحات ســاختاری در مدیریــت گمرکی و بندری 
ایران را برجسته می کند. شــفافیت بیشتر، تقویت پروتکل های 
ایمنی و هماهنگی بین نهادهای مسئول از جمله گام هایی است 
که می توانــد از تکرار چنین فجایعی جلوگیری کند. تا زمانی که 
تحقیقات کامل نشده و گزارش های رسمی منتشر نشوند، نقش 
دقیق گمرک در این حادثه همچنان موضوعی بحث برانگیز باقی 

خواهد ماند.

بورس تهران بار دیگر عزم خود را برای دســتیابی به سطوح 
بالاتر بــه نمایش گذاشــت. در معاملات روز چهاشــنبه 10 
اردیبهشــت، بازار سهام شاهد تداوم روند صعودی شاخص ها 
بود؛ موضوعی که حاکی از تقاضای قدرتمند و پایدار در سمت 

خرید سهام است.
 شاخص کل بورس با ثبت رشد ۱.۳۵ درصدی تا سطح ۳ 
میلیون و ۱۷۸ هزار واحدی پیشــروی کرد. نکته قابل توجه در 
جریان معاملات دیروز، تداوم رشــد شاخص تا آخرین دقایق 
بازار بود؛ مساله‌ای که حاکی از ثبات تقاضا در کلیت معاملات 
و غلبه خریداران بر عرضه کنندگان تا لحظات پایانی بازار است.
در روزی کــه ارزش معاملات خرد کمتر از 14 هزار میلیارد 
تومــان بود حــدود 1600 میلیارد تومان پــول حقیقی هم وارد 

معاملات ســهام، حق تقدم و صندوق های سهامی شد تا بازار 
سرمایه یک روز سراسر سبز را پشت سر بگذارد؛این در حالی 
بود که 90 درصد از نمادهای بازار در محدوده مثبت و ســرانه 

خرید حقیقی ها 71.7 میلیون تومان بود.
شــاخص هم‌وزن نیز در معاملات دیروز بــا جهش ۱.۹۶ 
درصدی عملکردی بهتر از شــاخص کل به ثبت رســاند. این 
هشتمین روز متوالی است که رشد شاخص هم‌وزن از شاخص 
کل پیشی گرفته اســت؛ اتفاقی که سیگنالی روشن از افزایش 
اقبال ســرمایه گذاران به نمادهای کوچک و متوســط بازار را 
مخابره می کند. روند مذکور می تواند، گویای چرخش نقدینگی 
به ســمت سهم هایی باشــد که در دوره های گذشته کمتر مورد 
توجــه قرار گرفته بودنــد و اکنون در کانون توجــه قرار دارند.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند؛ این موضوع می‌تواند نویدبخش 

آغاز یک فاز جدید از رشد متوازن در بازار سرمایه باشد.
از منظر جریان پول، بازار دیروز با ورود هزار و 592 میلیارد 
تومان پــول حقیقی همراه بود؛ رقمی قابل توجه که نشــان از 

اطمینان سرمایه گذاران خرد نســبت به تداوم روند مثبت بازار 
دارد. بــا این حــال، ارزش معاملات خرد به رقــم ۱۳ هزار و 
۸۱۹ میلیارد تومان رســید که اندکی کمتر از میانگین روزهای 
گذشته بود. بررســی جریان معاملات دیروز نشان می‌دهد که 
کاهش نســبی ارزش معاملات نه از ناحیه افت تقاضا بلکه به 
‌دلیل کاهش عرضه از سوی دارندگان سهام رخ داده است. در 
شــرایطی که انتظارات مثبت نسبت به ادامه رشد قیمت ها در 
بازار تقویت می شود، بســیاری از سهامداران از عرضه دارایی 
خود خودداری می کنند. موضوعی که می تواند با تداوم رشــد 
قیمت ها به تشــدید صف های خرید نیز منجر شود. این رفتار 
از جنــس نگاه های بلندمدت تری اســت که می تواند مســیر 
اصلاح هــای موقت را کوتاه کرده و شــیب رونــد صعودی را 
تقویت کند. در بــازار ارز نیز نرخ دلار یک کانال بالاتر آمد و 
در کانال ۸۱ هزار تومان نوسان کرد. رشد قیمت دلار، اثر خود 
را بر بازارهای موازی گذاشــت و منجــر به افزایش قیمت در 

صندوق های مبتنی بر طلا شد.

گمرک ایران چه نقشی در فاجعه بندرعباس دارد؟

چشمان بسته

تغییر مسیرتغییر مسیر
بورس چگونه بازی را تغییر داد؟

تعرفه های ســنگین دونالد ترامــپ هنوز به معنای 
ممنوعیت تجارت با چین نیستند اما کشور را به آستانه 
آن نزدیــک می کند. نمی توان میزان و شــدت کاهش 
تجارت میان دو کشــور را تخمیــن زد چراکه بنگاه ها 
مسیرهای تازه‌ای پیدا می کنند و آقای ترامپ هم مرتب 
ســطح تعرفه ها را تغییر می‌دهد اما سقوط آزاد تجارت 
قطعی است. اگر کالاهای چینی پذیرفته نشوند، مقصد 
بعدی آنها کجا خواهد بود؟ در دور اول جنگ تجاری 
آقای ترامپ زنجیره های تولید خود را ســازگار کرد و 
بنگاه ها در خارج از کشــورها توسعه‌ یافتند تا مشمول 
تعرفه های پایین تر شــوند. آنهایی که کمتر به مقررات 
اهمیت می‌دهند ممکن است بخواهند مقامات گمرک 
آمریکا را تطمیع کنند. اما تغییر مســیر چه به شــکل 
قانونی، چه به هر صورت دیگر نمی تواند اثرات کاهش 
شــدید تقاضا از جانب بزرگ ترین واردکننده جهان را 
خنثی کند. سایر نقاط جهان خواهی نخواهی باید این 
شکاف را بپوشانند. در پایان دور اول ریاست جمهوری 
ترامپ، میانگین نرخ تعرفه هــای آمریکا بر کالاهای 
چینی از 3 به 19 درصد رســیده بود و حدود دوســوم 
از واردات را پوشــش می‌داد. اما دور زنندگان تعرفه ها، 
راه هــای در رو را پیدا کردند. آنهــا ارزش محموله ها 
را کمتر اظهــار می کردند، کالاها را برچســب مجدد 
می‌زدند، اســناد تقلبی درســت می کردند و کالاها را 
از مســیرهای دیگر از طریق کشــورهای ثالث انتقال 
می‌دادند. براســاس برآوردهای بانک گلدمن ساکس 
در ســال 2023 کالاهای صادراتی چینی با ارزش 120 

میلیارد دلار توانستند، تعرفه ها را دور بزنند.
اما این بار دور زدن تعرفه های مرزی بسیار دشوارتر 
شــده است. یک دلیل آن اســت که آقای ترامپ تمام 
کالاهای چینی )فعلًاً به اســتثنای برخی محصولات 
الکترونیکی و دارویی خاص( را مشمول تعرفه می‌داند. 
این امر باعث می شود که صادرکنندگان نتوانند کالاها را 
مجدداًً برچسب گذاری کنند. تغییر مسیر کالا از طریق 
کشــورهایی مانند مکزیک و ویتنام هم دشــوار است 
چراکه آنها می ترسند اگر بنگاه های چینی از این طریق 
تعرفه ها را دور بزنند، آمریکا علیه صنایع صادراتی خود 
آنها دســت به اقدام تلافی جویانه بزند. کلودیا شینبام، 
رئیس جمهور مکزیک، اعلام کرد آماده است در زمینه 
تغییر مســیر محموله ها، تعرفه های جدید بر کالاهای 
چینی و هجوم به فروشگاه های تحت مالکیت چین با 

دولت آقای ترامپ همکاری کند.
او دلیلی منطقی برای ایــن کرنش دارد. عزم آقای 
ترامــپ بــرای برقراری تــوازن تجــاری، تفاوتی بین 
مسیرهای مشکوک و زنجیره های عرضه‌ای که به طور 
قانونــی تعرفه ها را پذیرفته‌اند، نمی بیند. کشــورهایی 
مانند کامبوج، هند، مکزیک، تایلند و ویتنام در معرض 
خطرات شدیدی قرار دارند چراکه در مقایسه با دوران 
قبل از جنگ تجاری اول آقای ترامپ، حجم بیشتری 
از واردات آمریکا را تامیــن می کنند. مذاکره کنندگان 
تایلندی پیشــنهاد دادند که با تقلب کشــورهای ثالث 
مقابلــه کننــد. مقامات ویتنــام وعــده می‌دهند که 
تقلب در تجارت را ســرکوب و قوانیــن مبدأ کالاها را 
سخت گیرانه تر کنند. آن دســته از کالاهای چینی که 
راهی به آمریکا ندارند به دیگر نقاط ســرازیر خواهند 
شد. این امر زمانی اتفاق می‌افتد که همسایگان چین از 

قبل نگران تولید صنعتی این کشور بوده‌اند.
سیل کالاهای ارزان قیمت می تواند خبر خوبی برای 
مصرف کنندگان باشد اما سیاستمداران نگران آن‌اند که 

تولید کنندگان داخلی از چرخه خارج شوند.
منبع: اکونومیست
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انتشار تصویر یک پیامک حجاب در شبکه های اجتماعی این  بار در 
تهران به ســوژه خبری تبدیل شده است. در این پیامک که خطاب به 
یک زن نوشته شــده، آمده است: »شما بدون رعایت پوشش قانونی 
در سطح شهر تهران حضور داشته‌اید. لطفاًً نسبت به رعایت قانون و 
اصلاح پوشــش خود اقدام فرمایید«. در انتهای پیام نیز »ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر استان تهران« امضا شده بود. رسانه ها گزارش 
داده‌اند که آغاز ارســال این پیامک ها در اصفهان بوده و اکنون دامنه 
آن به تهران کشیده شده اســت. »این رویکرد ابتدا در شهر اصفهان 
و بعد به رشــت رسید و حالا در تهران پیش گرفته شده است. ارسال 
پیامک های تذکر حجاب از ســوی ستاد امر به معروف شروع شده و 

تصاویر آن در شبکه های اجتماعی فراوان است«.
انتشار گســترده این پیامک های هشــدارآمیز در فضای مجازی 
ســوالات جدی درباره منشــأ و مشــروعیت قانونی آنها برانگیخته 
است. پیامک های هشــدارآمیز مربوط به حجاب از اواخر فروردین 
امسال مورد توجه عمومی قرار گرفت. رسانه ها نوشتند که نمونه های 
مشــابهی پیش از این در شهرهای مختلف کشــور ازجمله اصفهان 
اجرا شــده بود؛ به گونه‌ای که »تصاویری که در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده، نشان می‌دهد که ستاد امر به معروف ارسال پیامک کشف 

حجاب برای عابران تهرانی را هم شروع کرده است«.
گزارش ها حاکی از آن اســت برخلاف دفعــات قبلی در اصفهان 
که حتی والدین زنان بی حجــاب پیامک دریافت کرده بودند، این  بار 
»شــخص کشــف حجاب کرده را مخاطب قرار داده و برای والدین 
وی پیامک نفرستاده‌اند«. به بیان دیگر، ستاد امر به معروف در چند 
اقدام قبلی خود، هم ســوژه و هم خانــواده او را درگیر می کرد؛ اما در 

تهران فعلًاً فقط خود فرد هدف پیامک قرار می گیرد. گفته می شــود 
در این عملیات از دوربین های مداربســته شهری بهره گرفته شده و 
پس از ثبت تصویر نقض حجاب، پیامک ارسال می شود. برای مثال 
طبق طرح پلیس اصفهان، در صورت مشاهده تخلف حجاب توسط 
دوربین، پیامکی با این متن ارسال خواهد شد: »شما برابر تبصره ماده 
۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، مرتکب جرم کشــف حجاب در انظار 
عمومی شده‌اید. این پیامک اخطار اولیه است؛ در صورت تکرار جرم، 

برابر قانون با شما برخورد قضایی می شود«.
پیامک هایی که توســط ســتاد امر به معروف بــرای زنان تهرانی 
ارسال شده نیز گرچه به  طور مشابه از معیارهای پوشش قانونی سخن 
می گوینــد اما عملًاً فقط حالت تذکری دارنــد و اتهام قضایی آنی را 
مطرح نمی کنند. نکته مهم اینجاست که قانون اجازه‌ای برای ارسال 

این گونه پیامک ها توسط نهادهای غیرقضایی پیش بینی نکرده است.
این اقــدام واکنش های گســترده‌ای در میان فعالان سیاســی و 
حقوقی به دنبال داشت. عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی سابق دولت 
اصلاحات در توئیتی خطاب به کاربران نوشــت: »دوستان حقوقدان 
اظهارنظر کنند: آیا ســتاد امر به معروف اجازه قانونی برای دسترسی 
به اطلاعات شــخصی افراد را دارد؟ چه کســی اجازه دسترسی آنان 
را به شــماره تلفن همراه اشخاص داده است؟« او در پایان هم اضافه 
کرد: »بگذارید مملکت آرام بماند!«. از سوی دیگر، محسن برهانی 
حقوقــدان نیز پیــش از این در واکنش به ارســال پیامک حجاب در 
اصفهان گفته بود که »دسترسی به این بانک های اطلاعاتی و تطبیق 
آنها با بانک های اطلاعاتی، نیاز به مجوزهای قانونی سطح بالا دارد. 

هر فرد و ارگانی نمی تواند پیامک بی حجابی ارسال کند!«
به نظر کارشناسان، تکیه بر این روش های خودسرانه فاقد پشتوانه 
قانونی روشن اســت. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت هم گفت 
کــه از این موضوع اطلاعی ندارد و روند آن را »پیگیری می کنیم؛ چرا 
نکنیم؟ وظیفه مان اســت«. همچنین یک روزنامه نگار پرسیده است: 

»چطور می شــود بدون هماهنگی و مجوز لازم قانونی، نهادی بتواند 
برای افراد پیامک تهدیدآمیز ارســال کند؟ آیا وزیــر ارتباطات از این 
دسترســی ها اطلاع دارد؟« تا کنون وزارت ارتباطات نیز هیچ توضیح 
رســمی درباره امکان دسترســی ســتاد امر به معروف به شماره های 

موبایل ارائه نکرده است.

پیامدها و تاثیرات اجتماعی
واکنش ها فقط به مناقشــات حقوقی محدود نمانده اســت. برخی 
کارشناسان حقوقی و اجتماعی، نگران پیامدهای روانی و اجتماعی 
پیامک های اجباری هســتند. به عنوان مثال، یک مشــاور حقوقی 
در مورد اثر چنین پیامک هایی نوشــته است: »این پیامک ها ممکن 
است منجر به افزایش ســطح اضطراب و استرس در میان زنان شود 
به‌ ویژه اگر به اشــتباه یا سوءظن ارسال شــوند. برخی افراد ممکن 
است، احساس کنند که تحت فشار و نظارت مداوم قرار دارند که این 
می تواند به انزجار اجتماعی و بدگمانی نسبت به همسایگان و آشنایان 
منجر شــود«. فراتر از این، یک تحلیلگر حقوقی هشــدار داده است 
که گزارش های نادرست درباره کشــف حجاب می تواند آسیب های 
جدی تری هم داشته باشد؛ ازجمله »نقض حقوق فردی، تقسیم‌ کردن 
جامعــه و افزایش تنش های اجتماعی«. به گفتــه او، این گزارش ها 
می تواننــد موجب تضعیــف »اعتماد عمومی بــه نهادهای قانونی و 
اجتماعی« شــوند. به عبارتی، بزرگنمایی یا اقدامات خودســرانه در 
موضوع حجاب ممکن است به جای امنیت اخلاقی موجب نگرانی 
و بی‌اعتمادی عمومی شــود. گسترش ارسال پیامک های تهدیدآمیز 

حجاب بــه تهران، نشــانگر بروز چالــش جدی در نحــوه اجرای 
سیاست های اجتماعی است. 

درحالی که شــورای عالی امنیت ملی از ســال‌ گذشــته به دلیل 
نگرانی هــای امنیتی اجرای قانون عفاف و حجاب را به حالت تعلیق 
درآورده اســت، نهادهای مختلف دولتی و محلی در تهران‌،‌ اصفهان 
و دیگر شــهرها به طور غیررســمی اقدام به اعمال قوانین کرده‌اند. 
ایــن وضعیت ناهماهنگی قانونی باعث شــده که عملًاً قانون عفاف 
و حجاب نه  تنها به طور رســمی ابلاغ نشــده بلکــه برخی نهادها و 
گروه های مختلف با اســتفاده از ابزارهای خود، قانون را به شیوه‌ای 
شخصی و بدون شفافیت اعمال کنند. طبق ماده ۶۳۸ قانون مجازات 
اسلامی، هرگونه برخورد با عدم رعایت حجاب باید براســاس حکم 
قضایی باشــد و نه به  طور ســرخود و خودسرانه. نکته قابل توجه آن 
اســت که طبق اعلام رســمی این پیامک ها در غیــاب اجرای قانون 
جدید حجاب صــورت می گیرند؛ قانونی که »در حالت تعلیق« قرار 
دارد. بدین ترتیب، اعمال زور بر شهروندان از طریق شبکه تلفن همراه 
نه تنها فاقد شــفافیت قانونی است بلکه از نظر برخی ناظران می تواند 
به کاهش اعتماد عمومی منجر شود. به گفته تحلیلگران، بدون وجود 
دســتورالعمل شــفاف یا مصوبه قانونی جدید، ایــن رویه در نهایت 
باعث افزایش بی‌اعتمادی و نگرانی اجتماعی خواهد شد. در چنین 
شــرایطی، ضروری است مقامات مربوط مشــخص کنند که اساساًً 
چه نهادی و بر چه مبنای قانونی به اطلاعات شــخصی شــهروندان 
دسترسی یافته و پیامک ارســال می کند تا از تشدید فضای دودلی و 

تشویش اذهان عمومی جلوگیری شود.

گروه اجتماعی:  لایحه حمایت از زنان که پس از سال ها کش و 
قوس در دستور کار دولت قرار گرفت، همچنان با چالش های 
فراوانی روبه‌رو است. زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در 
امــور زنان و خانواده در جدیدترین اظهــار نظر خود در جمع 
خبرنــگاران اعلام کرد که این لایحه به دلیل تغییرات ماهوی و 
هویتی گســترده در مجلس از سوی دولت مسترد شده است. 
او تأکید کرد که این تغییرات، لایحه را از اساس با متن ارسالی 
دولت متفاوت ســاخته و این امر ممکن است، مانع از تحقق 

اهداف اصلی آن شود.
بهروزآذر تصریح کرد که تغییــرات این لایحه نه تنها از نام 
آن آغاز شده بلکه شــامل تغییرات اساسی در محتوا و اهداف 
آن نیز می شــود. او افزود: »ما هدف مان از این لایحه کاهش 
خشونت ها و سوءرفتارهایی است که در خانواده ها علیه زنان و 
دختران رخ می‌دهد. مسأله تغییر نام نیست بلکه این است که ما 
باید با اقدامات قانونی و اجرایی، این آسیب ها را کاهش دهیم و 

امنیت خانواده را حفظ کنیم.«
این لایحه، که هدف آن حمایت از زنان در برابر خشونت ها 
و سوءرفتارهاست به شدت تحت تأثیر تغییرات در مجلس قرار 
گرفته است. بهروزآذر بیان کرد متنی که توسط مجلس پیشنهاد 
شــده، لایحه دولت را به گونه‌ای تغییر داده که دیگر به اهداف 
اصلی آن پایبند نیســت. او همچنین اشــاره کرد که معاونت 
حقوقی رئیس جمهور و وزارت دادگســتری نیز در پیگیری این 
لایحــه دخیل بوده‌اند و با شفاف ســازی هایی که در خصوص 
تغییرات انجام شــده داشــتند، درخواست اســترداد لایحه از 

مجلس را مطرح کردند.
دولت ایران در تلاش اســت کــه این لایحه را با کمترین 
تغییرات به تصویب برســاند. در این راستا، بهروزآذر تأکید 
کــرد که دولت می توانــد، بخش هایی از مســائل مرتبط با 
پیشگیری خشونت را از طریق آیین نامه ها و مقررات دولتی 
پیگیــری کند و این مســأله به صورت فرهنگی در ســطح 

جامعه باید حل شود.

تاریخچه و روند تدوین لایحه
این لایحه نخســتین بار در ســال ۱۳۹۰ در قالب »سند ملی 
امنیت زنان و کودکان در روابــط اجتماعی« در قانون برنامه 
پنجم توســعه مطرح شــد. ســپس در دولت هــای مختلف، 
تلاش هایی برای تهیه و تصویب لایحه‌ای جامع برای حمایت 
از زنان در برابر خشونت آغاز شد. در نهایت، این لایحه در دی 
ماه ۱۳۹۹ به مجلس ارســال شد و پس از گذشت بیش از دو 

سال در فروردین ۱۴۰۲ کلیات آن به تصویب رسید.
لایحــه پس از تصویــب کلیات برای بررســی جزئیات به 
کمیســیون اجتماعی مجلس ارجاع شد اما با وجود گذشت 
زمان، هنوز نتواســته اســت به مرحله نهایی تصویب برسد. 
بسیاری از فعالان حقوق زنان در ایران از جمله مریم زارعیان، 
جامعه شــناس و متخصص در حوزه حقوق زنان بر این باورند 
که تصویب این لایحه می تواند، گام مؤثری در کاهش خشونت 

خانگی و حمایت از زنان در برابر انواع آسیب ها باشد.
به رغم اینکه لایحه سال ها در کمیسیون اجتماعی مجلس 
مسکوت مانده بود اما درخواست های مکرر فعالان اجتماعی 
و مدنی برای تســریع در روند تصویب آن همچنان تا پیش از 
استرداد این لایحه از ســوی دولت ادامه داشت. چندی پیش 
جمعــی از فعالان مدنــی و سیاســی در کارزاری خطاب به 

رئیس جمهور خواستار تســریع در روند تصویب این لایحه 
شــدند و تاکید کردند که عدم تصویب آن به معنای 

بی توجهی به وضعیت زنان آسیب‌دیده و قربانیان 
خشونت اســت. در متن این کارزار آمده بود: 

»ما جمعی از کنشــگران ایرانــی، بار دیگر 
تأکید می کنیم که با گذشت ۱۳ سال از زمان 

تدوین ایــن لایحه، همچنان این لایحه 
پیچیــده و غیرقابل  فرآیندهای  در 

توجیه در مجلس مسکوت مانده 
و اثری از تمایل برای تصویب 

آن دیده نمی شود.«

نگرش‌ها و ضرورت اصلاح فرهنگی
در حالی که بســیاری از فعالان حقوق زنــان امیدوار بودند 
که تصویــب این لایحه موجــب حمایت بیشــتر از زنان در 
برابر خشــونت ها شود اما تغییرات شــدید این لایحه توسط 
مجلســی ها تقریبا این لایحــه را از تاثیرگــذاری با توجه به 
آنچه بهروزآذر گفته، ســاقط کرده است! این درحالی است 
که اولین نســخه این لایحه نواقصی چــون نبود تدابیر کافی 
برای جلوگیری از کودک همسری، ممانعت از ادامه تحصیل 
دختران توسط پدران و ندادن حق طلاق و حضانت فرزند به 
زنان داشت. با این حال حتی با وجود این مشکلات، بسیاری 
معتقــد بودند که تصویب این لایحــه می تواند تا حدودی از 

خشونت علیه زنان جلوگیری کند.
مریم زارعیان،‌ جامعه شناس در گفت‌وگو با » سازندگی«‌ 
به این موضوع اشاره کرده بود که قوانین نمی توانند به تنهایی 
خشــونت را ریشــه کن کنند بلکه باید در کنار این قوانین، 
گاهی بخشی در سطح جامعه و تغییر نگرش های فرهنگی  آ
در مــورد زنان صــورت گیــرد. او همچنین تاکیــد کرد که 
ســازمان های مردم نهاد باید در این زمینه فعال باشند تا زنان 
گاه شــده و بتواننــد از حمایت های قانونی  از حقوق خود آ
بهره مند شوند. لایحه حمایت از زنان که در صورت تصویب، 
می توانســت تغییرات عمــده‌ای در وضعیــت حقوقی و 
اجتماعی زنــان در ایران ایجاد کنــد. با توجه به 
تحولات دو دولت و درخواســت های مکرر 
برای تســریع در روند تصویــب آن، همه 
امیدوار بودند که ایــن لایحه در نهایت 
به قانون تبدیل شود و امنیت بیشتری 
برای زنــان در برابر خشــونت ها و 
سوءرفتارها فراهم آورد اما گویی با 
تغییرات عجیب مجلسی ها،‌ هنوز 
زنان نمی توانند قانون حمایتی 

برای خود داشته باشند. 

آیا ستاد امر به معروف به بانک اطلاعاتی و شماره تلفن‌های ایرانیان 
دسترسی پیدا کرده است؟

پیامک های مشکوک

به گزارش رســانه ها؛ دو حادثه مجزا در زمینه ســرویس 
مدارس در دو اســتان کشور رخ داد. این حوادث مجموعاًً 
دست کم ۲۶ نفر )۲۳ دانش آموز و ۳ بزرگسال( را مجروح 
کرد. یکی از این حوادث در شهر ارومیه استان آذربایجان 
غربی و دیگری در محور سپیدان استان فارس اتفاق افتاد.
در حادثــه نخســت، آتش‌ســوزی یــک ون حامل 
دانش آمــوزان دختــر در بلوار مدرس ارومیــه رخ داد. به 
گفته مســئولان، خرابی باتری خــودرو باعث اتصالی در 
بدنه و آتش‌سوزی آن شد. درب ون به دلیل نقص فنی در 
اتصالات الکتریکی قفل بود اما راننده با شکســتن شیشه 
خودرو توانســت دانش آموزان را خارج کند. در این حادثه 
۱۱ نفر )۱۰ دانش‌آموز دختر و یک راننده( مصدوم شدند. 
۵ دانش آموز و یک راننده در بیمارســتان بستری شده‌اند. 
وضعیت عمومی مصدومان پایدار گزارش شــده اســت. 
نیروهای امداد و آتش نشــانی نیز به محل اعزام شــدند. 
اســتاندار آذربایجان غربــی و وزیــر آموزش‌وپرورش از 

ساعات اولیه در جریان این موضوع قرار گرفتند.
در حادثه دوم، یک مینی بوس سرویس مدرسه با یک 
خودروی پژو ۴۰۵ در محور سپیدان استان فارس برخورد 
کرد. این حادثه منجر به مصدومیت ۱۵ نفر )۱۳ دانش آموز 
و ۲ بزرگســال( شد. ســن دانش آموزان بین ۸ تا ۱۰ سال 
گزارش شده اســت. تمامی مصدومان توسط اورژانس به 
بیمارستان امام حسین )ع( سپیدان منتقل شدند. وضعیت 
عمومی آنها رضایت بخش گزارش شده است. پلیس راهور 
استان فارس علت حادثه را در دست بررسی دارد. فرمانده 
پلیس راهور اســتان فارس اعلام کرد، محور سپیدان برای 
بررســی علت حادثه موقتاًً مسدود شده بود. وزیر آموزش 
و پرورش در تماس تلفنی با مســئولان محلی بر رسیدگی 
فوری به این حوادث تأکید کرد. مسئولان ذی‌ربط در حال 
بررسی ابعاد و علت وقوع این دو حادثه هستند. همچنین 
وزارت آمــوزش و پرورش اعلام کرده، بررســی های لازم 
درباره این دو حادثه در دســتور کار است. خوشبختانه در 

هیچ یک از این حوادث فوتی گزارش نشده است.

حادثه برای سرویس های مدارس
آتش‌سوزی یک ون مدرسه 11 نفر را مصدوم کرد

حادثهگزارش اجتماعی: زنان

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

پس گرفتیمپس گرفتیم
 بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور خبر داد: این لایحه به دلیل تغییرات ماهوی و هویتی گسترده در مجلس از سوی دولت مسترد شد 
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ادامه سه شنبه 2 بهمن 
تحركات معلمان و فرهنگیان

]جــورج[ بــوش، رئیس‌جمهور آمریكا از کنگره خواســته 
كه برای ســال آینــده 48 میلیارد دلار به اعتبــارات نظامی 
بیفزایند كه دلیل بر برنامه سیاست استعماری و نظامی‌گری 
آمریكاســت؛ با اینكه اختلاف شــدیدی بین كنگره و دولت 

آمریكا درباره بودجه و سیاست های اقتصادی وجود دارد. 
شــب میهمان رهبری بودم. گفتنــد، دو روز قبل از عفو 
آقــای لقمانیان، آقــای ]غلامعلی[ حدادعــادل، ]نماینده 
تهران[ گفت، نظر نمایندگان راســت مجلس این اســت كه 
ضمن نامه‌ای از قوه قضائیه بخواهند كه مشكل را حلكند و 
موافقت رهبری را هم داشته باشد ولی صحبت از عفو نبود و 
گویا پس از اینكه از طریق دادستانیكل، ماده 31 امكان اقدام 

پیش نیامده، پیشنهاد عفو مطرح شده است. 
در مورد تحركات معلمــان و فرهنگیان كه امروز هزاران 
نفر در مقابل مجلس و بسیاری از شهرستان ها جمع شده‌اند 
و خواستار امتیازات بیشــتر و اصلاح امور صنفی‌اند، اظهار 
نگرانی كردند كه خطر توســعه و اســتفاده دشــمنان وجود 
دارد و خارجی ها را تحریك میكننــد. احتمال می‌دهند كه 
بعضی از مدیران آموزش و پــرورش برای گرفتن امكانات و 
اعتبارات بیشــتر جزو محركان باشند. گفتم متقابلًاً آنها هم 
فكر میكنند، مخالفان وزیر به خاطر مسأله حذف معاونت 
پرورشــی، دامن می‌زننــد؛ به علاوه برای وزیــر ]آموزش و 

پرورش[ بیش از همه مشكل ساز شده است. 
درباره مطالبی كه فردا در یك ســخنرانی در این خصوص 
می خواهند بگویند، مشورت كردند. گفتم به نظر می‌رسد اگر 
درست كنترل نشــود، می تواند خطرناك باشد و هدف مسایل 
صنفی اســت كه باید رسیدگی شود. شــعارهای سیاسی هم 
وجود دارد. بــه آقای ]مهدی[ كروبــی، ]رئیس مجلس[، 
نمایندگان و وزیر هــم اهانت كرده‌اند. خواهان حضور رئیس 
مجلس در جمع خود بوده‌اند و چون نیامده، شــعار »كروبی 
بیچاره، ملت دوســتت نداره«! داده‌اند و حاضر نشــده‌اند با 
آقایان بهزاد نبوی، ]نایب‌رئیس مجلس[ و ]احمد[ پورنجاتی، 
]نماینده تهران[ حرف بزنند و شعار »حقوق یك ماه نماینده به 
اندازه حقوق یك سال معلم است« و »وزیر بیكفایت استعفا 
استعفا« و عده‌ای شعار »فلسطین را رها كن، فكری به حال 
ما كن« داده‌اند و ســرانجام نماینده های آنها برای مذاكره به 

دفتر رئیس مجلس رفته‌اند؛ ولی بی نتیجه. 
در مــورد چاره جویی مســایل مهم سیاســی، اقتصادی 
و فرهنگی نامناســب كشــور صحبت كردیم. ایشان گفتند، 
فشــارهایی به دولت بــرای اقدامات متناســب اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی وارد میكنند. دیروز جلسه در حضورشان 
برای اشتغال بوده؛ هیأت دولت گفته برای ایجاد اشتغالكافی، 
احتیاج به 25 میلیارد دلار از منابع خارجی است و خواسته‌اند 
كه شــرایطی به وجود آوریم ك‌ه بتوانند سرمایه خارجی جذب 
كنند ولی حرف آنها را نپذیرفته‌اند و گفته‌اند، راه های مناسب 
بهتری پیدا كنند. به ایشــان گفتم با وضع جاری، نه در امور 
اقتصادی و نه سیاســی و نه فرهنگی، موفــق نخواهیم بود. 
در مورد اعضای مجمع تشــخیص مصلحت در دوره آینده و 

مسایل افغانستان و خطرات آمریكا هم مذاكره كردیم.

چهار شنبه 3 بهمن 
دیدار با دكتر منافی

دكتر ]هادی[ منافی، ]رئیس بیمارســتان مهر[ و دكتر ]محمد[ 
وفایی آمدند. عازم ســفر حج هســتند. از خدمات جاویدان و 
ارزنــده در جنگ، ختم جنگ و پیروزی در ســازمان ملل علیه 
عــراق و حفظ منافع ایران در جنــگ عراق و آمریكا و كویت و 
ســازندگی قدردانی كردند. آقای ]فواد[ صادقی، مدیر نشــریه 
دانشجویی  آذر آمد. توضیحاتی در مورد تحلیل و جمع بندی خود 
از اوضاع جاری داد و گفت، با دو حادثه اخیر مجلس و معلمان، 
نگرانی از خســارت بار بودن تنازع های جناحی و مشــاجرات، 
تبدیل به احســاس تهدید شــده و راهكار را تشكیل گروه پنج 
نفــری زیر نظر من، بــرای داوری و تصمیم گیری در بحران داد؛ 
البته ساده‌اندیشانه در انتخاب اشخاص و نحوه كار.گفتم، ما در 
ابتدای پیروزی انقلاب به ســرعت شورای انقلاب را برچیدیم و 
نهادهای انتخابی و قانون اساســی را جایگزین كردیم و اكنون 

نمی شود وظایف و اختیارات اُُرگان ها را نادیده گرفت.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

254 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه


